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Паю ќадами Пешво сабз аст, њар ќадами 
Пешво ободиву шукуфої меорад:
Ба њар љое ќадам монї,
Њама сабзу шукуфон мешавад аз нури дидорат.
Ба њар љое ќадам монї,
Замин гул мекунад он љо,
Њазорон чењра хандон мешавад аз нури дидорат.
Ятиму бепарасторе навозиш мекунї ваќте, 
Њазорон дида рахшон мешаванд аз нури дидорат.
Аз ин ободие дорем,
Аз ин озодие дорем
Дили мо партавафшон мешавад аз нури дидорат
Аз он номус “Роѓун” офаридаст,
Даруни куњ тамаддун офаридаст
Чароѓон мешаванд бас оламе аз нури дидорат.
Китоби “Тољикон” – ро додаї бар тољикон имрўз,
Фурўзон илму ирфон мешавад аз нури дидорат.
Барои ќисмати миллат њаётат кардаї ќисмат,
Аз ин имрўз,
Аз ин фардо,
Њама халќат ба сомон мешавад аз нури дидорат.
Чу кўњи сарбаландї дар миёни кўњсоронат,
Заифандеша ларзон мешавад аз нури дидорат.
Нигањ аз Ќасри миллат мекунї бар вусъати кишвар,
Шукуфон Тољикистон мешавад аз нури дидорат.

НИГАЊ АЗ ЌАСРИ МИЛЛАТ МЕКУНЇ БАР ВУСЪАТИ КИШВАР...

НАЗАРЕ БА АНДЕШАЊОИ ЉАЊОНСОЗ ВА ЊИДОЯТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
Асосгузори сулњу вањдати миллї 

– Пешвои миллат муњтарам Эмо-
малї Рањмон на танњо дар Тољи-
кистон обрў ва мањбубияти зиёд 
дорад, балки дар саросари олам 
њамчун шахси сулњдўсту сулњхоњ, 
ватандўсту ташаббускор ва сиё-
сатмадори сатњи љањонї эътироф 
гардидааст. 

Иќдому ташаббусњои сатњи љањо-
нии Пешвои муаззами миллат, ки бо 
маќсади сулњу субот,  њифзи муњити 
зист, оромию осоиштагї ва эмин ни-
гоњ доштани мардуми сайёра аз њар 
гуна хавфу хатарњои замони муосир 
роњандозї шудаанд, нуфузу эътибо-
ри Пешвои миллатамонро дар арсаи 
байналмилалї дањчанд намудаанд.

Мо, тољикон ва тољикистониён 
аз Президенти мањбубамон, Пе-
швои муаззами миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон, ки мудом бањри 
њифзи њуќуќу озодињои инсон, руш-
ди љомеаи љањонї ва сулњу суботи 
сайёра љањду талош намуда, икдо-
мњои башардўстона ва андешањои 
љањонсози хешро бо ин маќсад раво-
на месозанд, ифтихор мекунем. 

Аз ин хотир, дар арафаи Рўзи 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
манзури хонандаи азиз гардонидани 
чанде аз андешањои љањонсозу њидо-
ятњои Пешвои миллатро ба маќсад 
мувофиќ донистем.

Масъулияти озодї бузургтари-
ни масъулиятњост њам пеши худ њам 
пеши љомеаи инсонї.

***
Озодї ноёбтарин неъмати њаёти 

инсон, нишонаи барљастаи симо, 
кафили пешрафт, рамзи муќаддаси 
њувият ва асоситарин шарти баќои 
њастии миллат ва давлат мебошад.

***
Инсони дорои хотира, зењн ва 

фитрати ќавиву љўянда бояд лањ-
зањои таќдирсози њастии худ ва дар 
маљмўъ таърих ва хотироти халќу 
Ватанашро мисли имону виљдони 
ахлоќї ё мазњабї  эњтирому арљгу-
зорї кунад. Зеро ин хотираи инсон 
аст, ки њамчун як њушдори њамеша-
гии ибратомўз ва дўсти дилсўз ўро 
дар аксар њолатњои тањдидхез ва њал-
ли муаммоњои печидагирењи њаёти 
воќеї ба имдод мерасад. Ин хотираи 
пурѓановат ва маънавии бою ранго-
ранги инсон аст, ки барои ташхис 
ва тањќиќ махуфтарин љузъиёт ва ња-
водиси пурихтилофи зиндагии фар-
дї ва табаќотию иљтимої ўро барои 
шинохтњо ва гароишњои сањењ илњом 
ва шавќ медињад. Агар моњият ва лаз-
зати маънавии њаёти инсон андешаи 
нек бошад, пас хотироти пурѓунљои-
ши инсон мушфиќу муњофизи анде-
ша ва аъмоли варзидаи ўст.

***
Зиндагї мисли андешаи инсон 

њељ гуна мањдудиятро намепарастад. 

Танњо ба инсон зарур аст, ки вази-
фаи азалї, шаъну эътибор ва афза-
лиятњои маънавию моддиашро бо-
шуурона дар сохтани њастиаш ба кор 
барад. Инсон мављудест, ки ќудрат 
ва тавоноии ба саодат расиданро до-
рад. Танњо љањду кўшиши њалолу по-
киза ва њаќгароёна зарур аст.

***    
Дањсолаи байналмилалии “Об 

– барои њаёт” аз љониби 141 ки-
швари љањон пазируфта шуд ва ин 
ташаббус аз тарафи Созмони Мила-
ли Муттањид ба ќатори 20 пешнињо-
ди арзишмандтарини љањонї ќабул 
шуд. Ин иќдом аз љониби халќи мо, 
ки даврони гузаришро ба сар ме-
барад ва аслан худ ба мушкилоти 
об чандон гирифтор нест, масъули-
яти бузург аст. Ман моњияти уму-
миљањонї ва њаллу фасл шудани 
масоили доѓу њассоси инсониятро 
дар њамин гуна иќдомњо мебинам, 
ки бештар ба андеша ва маниши 
нек, яъне ба хиради инсонгарої ва 
љањонсозї вобастагї доранд.

*** 
Ба шањодати ахбору асноди таш-

килотњои бонуфузи байналмилалї 
њоло беш аз 40 фоизи ањолии рўи 
замин аз обї тоза танќисї мекашанд 
ва њар рўз дар дунё 4 њазор кўдак аз 
бемории вобаста ба камбуди об ба 
њалокат мерасанд. Фикр мекунам, 
ки ин бадбахтї ва мусибати њама-

гонии халќњо ва миллатњост, онњо 
хоњ дар сатњи инкишофу тараќќиёти 
њайратовар бошанд, хоњ пайрави 
роњу маслаки дигар.

***
Имрўз, ки дар сайёра ба оњан-

ги ризоият ва гоње хавфу хатар дар 
љињати љањонгаро шудани њама про-
блемањо: чї сиёсї, чї иќтисодї ва 
чї иљтимоию фарњангї гуфтугў ме-
равад, мо бояд пеш аз њама ба як 
нуќтаи муњим  - љањонгаро шудани 
тамаддунњо ва фарњангњо таваљљуњ 
намоем.

***
Сарнавишти халќ њама илмњо, 

њикматњо ва арзишњоро дар худ 
ѓунљонда ва њифз карда метавонад, 
танњо зарур аст, ки ба ин китоби но-
навишта инсонвор таваљљуњ ва арљ-
гузорї шавад.

***
Имрўз, ки дар љањон бозори ва-

соити коммуникатсионї ва инфор-
матика хеле гарм аст ва аксаран му-
баллиѓону њомиёни навбаромад, чи 
аз дохил ва чи аз хориљ, аз тариќи ин 
васоит худро наљотбахши инсони-
ят ва љањон муаррифї карданї ме-
шаванд, бояд хуб бидонанд, ки њам 
ќањрамонї ва њам худнамої пеши 
назари халќ маълум аст.



ФАНОВАР № 12-13  (127-128), 11 ноябри соли 20202

 «ОИНАИ РАШТ»  АЗ НИГОЊИ «ЉУМЊУРИЯТ»

(Аввалаш дар сањ. 1)
*** 

Халќ довари њаќгўву њаќбин аст. 
Ман бо он њама камбуду нуќсон, 
душвориву мушкилоти њам сиёсї, 
њам иќтисодї, њам иљтимоиву маъ-
навие, ки одатан хоси замони гуза-
ришњои бузург њастанд, ба њувият-
шиносї ва сарнавиштсозии миллати 
хирадмандамон бовар ва эътиќоди 
ќавї дорам.

***
Сабаби аз давлати миллии худ 

ва давлатдорї мањрум гаштани мо 
парокандагї, људоиталабињои мин-
таќавї, дарк карда натавонистан ва 
бо љасорату матонат барои њифзи 
манфиатњои умумимиллї ва умуми-
давлатї  муттањид нашудан будааст.

*** 
Хоњони онем, ки таърих ва та-

маддуни беш аз шашњазорсолаи 
миллатамон дар њамоњангї бо дигар 
таърихњо, тамаддунњо, фарњангњо, 
сарнавиштњои ибратомўзи халќњо 
дар роњи камолоти инсон њамчунон 
дар хидмат бошад, омўхта ва дониста 
шавад ва бо ѓаразњои баду љањонсўз 
тањрифу омехта нагардад.

***
Ба гузашти дури миллати худ рўй 

оварда, мо фаќат маълумотнома, са-
над ва мадорики таърихї љамъ наме-
оварем, балки бењтарин, шоёнтарин 
ва гиромитарин андеша, афкор ва 
рўйдодњои сарнавишти миллата-
монро барои такомули хушбинонаи 
имрўзу ояндаи халќамон ва бунёди 
як љомеа ва давлати навин меомўзем 
ва истифода мекунем.

***
Тољикон бо вуљуди беадолатињои 

зиёди таърих аз рисолати инсондўстї 
ва фарњангпарварии худ њељ гоњ даст 
набардоштаанд. Онњо табиатан мил-
лати фарњангпарвару башардўст, со-
зандаву бунёдкор, нексиришту зањ-
маткаш ва порсову маърифатпарвар 
буда, аслан ба ягон андешаву аќидаи 
ирќпарастиву инсонбадбинї, таас-
суби нажодию зўроварї ва фишори 
сиёсию таъќиботи динї такя накар-
даанд.

***
“Авесто” шоњасари  муќаддаси 

ниёкони мост, фарњанги љањоншу-

мул ва рўида аз андешаи ботинї ва 
љањонбинии миллии мост.

***
Ба назари ман аз ќувваи озоди-

хоњию истиќлолталабї ќавитар ва 
муќаддастар неруе вуљуд надорад. 
Таърихи муборизаи халќи тољик ба-
рои эљоди давлату давлатдории худ 
дарси хеле бузург аст. Дар тўли њазор 
сол чи гуна миллати мо худро нигоњ 
дошт, чи гуна забону фарњанги во-
лояшро ба сатњи љањонї баровард. 
Маданияти моддию маънавиро ѓанї 
гардонд, имрўз ба таври хеле љиддї 
бояд омўхта шавад.

***
Мо бояд тарзи зиндагии мута-

маддинро дар сарзамини худ такмил 
дињем. Барои мо имрўз масъалаи 
танзими расму оинњо, ки зиндагии 
њаррўзаи халќро аз гањвора то марг 
фаро мегирад, басо муњим аст.

***
Агар мо фарзандони Тољикис-

тон, аз мушкилињо нањаросем, ки-
наю адоватро ба дилњоямон роњ на-
дињем, таќдири худро аз таќдири 
Ватани азизу ягона људо накунем, 
имон бар он дорам, ки пояњои дав-
лати мутамаддинро тањким мебах-
шем ва зиндагонии пурфайзу боба-
ракатро барои фарзандони худ ва 
наслњои оянда месозему ба мерос 
мегузорем.

Дар шароити кунунї мазмуну 
мундариљаи андешаи миллї пеш аз 
њама аз сидќан дўст доштани Ватан, 
гиромї доштани арзишњои миллї 
ва умумибашарї, тањкими давлати 
миллї, мењнати бунёдкорона ба на-
фъи љомеа ва дар ин асос таъмин 
намудани зиндагии  арзанда барои 
тамоми шањрвандон, фароњам овар-
дани шароити мусоид барои амалї 
гаштани имконият ва истеъдоди зењ-
нию љисмонии њар як фарди Тољи-
кистон иборат аст.

***
Мазњаби мо бо фарњанги муро-

сову мадоро ва тањаммулгароии худ 
маъруф аст. Яъне мо дар ин масъала 
ду ифтихор дорем: якум, ин ки асос-
гузори мазњабамон парвардаи мил-
лати худамон аст ва дуюм, ин ки ин 
фалсафа ва љањонбинии сулњу тањам-
мул ќобили ќабули тамоми инсони-
яти солимфикру  хайрхоњ мебошад. 

Аз ин лињоз, ба мо њам ќарзу њам 
фарз аст, ки аз таълимоти љовидонаи 
бузургони гузаштаамон, аз љумла  
Имоми Аъзам барои тањкими сулњу 
суботи кишварамон, муњаббату њам-
дигарфањмии мардуми шарифамон 
ва тинљиву ободии Ватани азизамон 
ба њадди аъзам истифода намоем.

***
Муњимтарин вазифаи сиёсатма-

дорон дар марњилаи гузариш эњти-
мол иборат аз он бошад, ки миёни 
зарурати дигаргунињои воќеї ва му-
носибати эњтиёткорона ба њиссиёту 
имону эътиќоди одамон, ки тамоми 
сарватњои мо њосили зањмати онњост, 
роњи мусолиња ва якдигарфањмиро 
дарёбанд.

***   
Њуќуќу озодињои шахс дастоварди 

муштараки тамаддуни инсонї аст, ки 
бо истиќрори сулњу амнияти сайёра 
дар робитаи мустаќим ќарор дорад.

***
Халќ чун кўњи азимест, ки ман ба 

он такя карда барои ободии Ватан 
хидмат хоњам кард.

***
Тану љон ва њастии худро фидои 

миллатам намуда, њељ чизро аз халќи 
худам дареѓ намедорам.

***
Анљоми њамаи љангњо сулњу 

оштист, хоса низоъњое, ки аз сари 
љањлу ѓазаб, нофањмї ё ба ангезаи 
ќуввањои бадхоњ байни бародарон 
сар мезанад. Имрўз Тољикистон ба 
марњилаи нав ќадам мегузорад ва њар 
як фарзанди он агар нангу номус до-
шта бошад, дар ин љањони пурњодиса 
бояд ѓами ояндаи миллату давлатро 
бихўрад.

Мо ба шоњроњи бунёди љомеи на-
вин баромадем. Вале њар чизи нав 
на фаќат ба гузашта такя мекунад, 
балки аз он такон мехўрад. Фазои 
истиќлолияти давлатї таќозо дорад, 
ки мо дар бораи љавњари ѓояи уму-
мимиллї, ки зодаи моњияти зинда-
гии љомеа бошад, андеша кунем.

***
Њар як насл дар таърих рисолат ва 

наќши худро иљро мекунад. Наслњои 
пешин ва гузаштагони хирадманда-
мон ба мо махзани афкори љовидо-
наи хешро оид ба фалсафа, њаќиќат, 
хирад ва рисоати одамї  ба мерос 

мондаанд. Вазифаи мо – ворисон аз 
он иборат аст, ки ин орзуву ормони 
пешиниёнро дар амал татбиќ  созем 
ва њамеша барои осудагиву хушбах-
тии инсон талош намоем.

***
Сарзамини тољикон њамеша ма-

кони дўстию рафоќат ва инсонпар-
варию покдилї буд. Ин хислатњои 
волоро тамаддуни бой ва куњани  
тољикон ба фарзандони миллат бах-
шидааст. Имрўз, ки мо баъди њазор 
сол аз сари нав давлатдории худро 
пайдо кардем, боз садоќати худро ба 
ин анъанањои  нек изњор менамоем.

***
Ягон фољиае талхтар аз љанги 

байни фарзандони як миллат нест.
***

Бегонапарастї ва инкори дасто-
вардњои таърихию фарњангї то љое 
расид, ки мо аз миллати худ, ки аз 
љумлаи ќадимтарин ва бофарњанг-
тарин мардуми олам будааст, ор ме-
кардем, аз бехабарии хеш гузаштаи 
пурифтихори ниёгонро пушти по 
мезадем.

***
   Мо бояд сарљамъу ањлона зањ-

мат кашем, ватанамонро обод созем 
ва ба наслњои оянда як мулки ободу 
давлати пешрафта ба мерос гузорем. 
Ин талаби замон, таќозои нангу но-
мус, нишонаи соњибватанї ва шарти 
ватандорист!

***
  Мо, њама фарзандони Тољики-

стони соњибистиќлол, тамоми кў-
шишу ѓайрати худро ба он равона 
созем, ки ватанамонро нисбат ба 
имрўз ободу зебо, давлатамонро пе-
шрафтаву неруманд ва рўзгори њар 
як хонадони мардумамонро осудаву 
бобаракат гардонем.

***
Халќи шарифи Тољикистон имрўз 

хуб медонад, ки оромию ободии ки-
швар, зиндагии осуда ва амнияти 
мардум аз њар шањрванди миллатдў-
сту ватанпарвар вобаста аст.

***
  Мо – наслњои имрўзи тољикон, 

ки масъулияти таќдири давлат ва 
миллатро ба дўши хеш гирифтаем, 
бояд иттињоди халќамонро поянда 
нигоњ дорем ва ба бунёдкориву соза-
ндагї рањнамун созем.

НАЗАРЕ БА АНДЕШАЊОИ ЉАЊОНСОЗ ВА ЊИДОЯТЊОИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ

ТАБРИКОТИ РЕКТОРИ ДОНИШГОЊ АМОНЗОДА ИЛЊОМ ТЕМУР БА МУНОСИБАТИ 28 – УМИН СОЛГАРДИ ИЉЛОСИЯИ 
16 – УМИ ШЎРОИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН ВА  РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Омўзгорон ва донишљўёни азиз!  
Баъди чанд рўз, аниќтараш 16 – уми 

ноябр ба санаи таърихии баргузории 
Иљлосияи 16 – уми Шўрои Олии Љумњу-
рии Тољикистон 28 сол пур мешавад. Аз 
ин рў, тамоми омўзгорону кормандон ва 
донишљўёни донишгоњро ба ин муноси-
бат самимона табрик мегўям.

28 сол муќаддам, яъне 16 – уми ноя-
бри соли 1992 дар ќасри фарњангии Ар-
боби хољагии ба номи Саидхўља Урун-
хўљаеви Хуљанди бостонї Иљлосияи 16 – 
уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
(даъвати дувоздањум)  баргузор гардид, 
ки он дар таърих бо номи иљлосияи таќ-
дирсоз ёд мешавад.

 Дар иљлосия, ки аз 16 – уми ноябр то 
2 – юми декабри соли 1992 давом кард, 
аз 230 нафар вакили халќ 193 нафар 
иштирок намуд. Иљлосия 23 масъаларо 
дар бар гирифта буд, аз љумла: Мурољи-
ати Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
ба кишварњои узви Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил; Дар бораи тартиби ба љои 
истиќомати доимиашон баргаштани гу-
резањо; Дар бораи Нишон ва Парчами 
давлатии  Љумњурии Тољикистон; Дар 
бораи интихоби Раиси Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон; Дар бораи авфї 
умумї; Дар бораи аз муњосираи иќтисо-

дї рањо додани минтаќањои људогонаи 
љумњурї; Дар бораи ба эътидол овардани 
вазъияти љамъиятиву сиёсии Љумњурии 
Тољикистон ва ѓайра, ки аз рўи онњо 
ќарорњои дахлдор ќабул гардиданд. 19 – 
уми ноябри соли 1992 иљлосия Эмомалї 
Рањмоновро  бо овоздињии пинњонї (бо 
љонибдории 187 вакил) ба вазифаи Раи-
си Шўрои Олї интихоб намуд.

Эмомалї Рањмонов дар давраи басо 
мушкил, ки дар љумњурї љанги шањрван-
дї ба амал омада буд, тавонист тамоми 
ќуввањои пешќадами сулњпарварро дар 
гирду атрофи худ муттањид намояд. Ў 
бо суханони барномавии худ дар назди 
вакилони халќ баромад намуда, ќасам 
ёд кард, ки тамоми ќувваи худро ва агар 
лозим шавад љони худро фидо менамо-
яд, то ки дар Тољикистон сулњ ва оромї 
пурра пойдор гардад.

Њаёт нишон дод, ки Президенти 
имрўзаи кишвар Пешвои муаззами мил-
лат муњтарам Эмомалї Рањмон ба ваъда-
аш, ки гуфта буд: “Ман ба Шумо сулњ 
меорам” вафо кард. Эмомалї Рањмон 
дар марњилаи њассоси таърихї ба сари 
ќудрат омад ва масъулияти баланди 
роњбарии мамлакатро ба уњда гирифт. 
Ў миллатро аз парокандашавї ва дав-
латро аз нобудшавї наљот дода, мањбу-

би њамагон гашт. 
Мардум ўро фарзанди фарзонаи мил-

лат – Президенти мардумї, ятимпарвар 
ва билохира, Пешвои миллат хонданд.

Хуллас, Иљлосияи 16 – уми Шўрои 
Олии Љумњурии Тољикистон дорои ања-
мияти таърихї мебошад. Ин иљлосия 
барои тањкими њокимияти давлатї, та-
шаккули истиќлолияти мамлакат, вањда-

ти миллї замина гузошта, дар кишвар 
ба раванди бунёдкорї оѓоз бахшид ва 
симои сиёсии Тољикистонро дар арсаи 
байналмилалї муаррифї намуд.

Тавре ки ректори Донишгоњи сулњи 
Созмони Милали Муттањид Мартин 
Лиз иброз доштанд: “ Иљлосияи 16 – 
ум ќарори хирадмандона ва муњимеро 
ќабул кард, ки Эмомалї Рањмоновро ба 
њайси Сарвари давлат интихоб намуд. 
Мањз, пас аз ин ќарори барои кишвар 
таќдирсоз раванди сулњ шакли воќеиро 
касб кард.

Имрўз таљрибаи њалли мусолињато-
мези низоъ дар Тољикистон метавонад 
дар дигар нуќтањои даргири мухталифи 
љањон бомуваффаќият истифода шавад”.

Њамкасбон ва донишљўёни азиз!
Бо шукргузорї аз сулњу субот, вусъа-

ти корњои ободониву созандагї ва рушди 
њамаљонибаи кишвар, ки дар он Шумо 
низ њиссагузор њастед, бовар дорам, ки 
дастуру супоришњои Президенти мањбу-
би кишвар – Пешвои муаззами миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмонро минбаъд 
низ сармашќи кори хеш ќарор дода, дар 
боз њам хубтару бењтар гардонидани си-
фати таълиму тарбия ва тайёр кардани 
мутахассисони баландихтисос кўшишу 
ѓайрат ба харљ медињед. 
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  НАЌШИ  ПЕШВОИ МИЛЛАТ  ДАР 
ИСТИЌЛОЛИЯТИ ДАВЛАТЇ ВА ВАЊДАТИ МИЛЛЇ     

Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї –Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам  Эмо-
малї Рањмон аз љумлаи он 
сарвароне мебошанд, ки 
њастии хешро барои мардум 
ва зиндагии шоистаи онњо 
бахшидаанд. Хидмати бу-
зурги ин Сарвари бењамто 
дар замони Истиќлолияти 
давлатии Љумњурии Тољики-
стон дар барќарорсозии сулњ, 
мустањкам намудани шохањои 
асосии Њокимияти давлатї, 
амалї сохтани њадафњои стра-
тегї ва амсоли инњо беназир 
буда, сиёсати пешгирифтаи 
Пешвои муаззам дар тарбияи 
ватандўстию хештаншиносї, 
маънавию ахлоќї, њуќуќї, 
эстетикї, илмї, њаёти солим 
ва ғайра наќши басо муњим 
бозидааст.

 Њар як тадбир ва корна-
моиву кањрамонињои Пешвои 
миллат ба љавонони имрўзаи 
кишвар дарси њаёт, ифтихор ва 
дўст доштани Ватанро талқин 
намуда, намунаи ибрати мар-
донагї,  дарки баланди ин-
сондўстї ва муносибати хуби 
одамгарї мебошад. Аз ин 
лиҳоз, метавон оид ба наќши 
бузурги Эмомалї Рањмон дар 
бунёди давлати соњибистиќ-
лол, демократї, ҳуќуќбунёд, 
дунявї ва ягона, тањкими 
вањдати миллї ва тарғиби 
дастовардњои нодири он ба 

якчанд нуктањои муњим такя 
намуд, ки саргузашти дирўз 
ва имрўзи кишвар ба оянда-
бинї ва созмон додани кор-
хонањои бузурги замони аср 
ба тарбияи љавонони мамла-
кат бетаъсир нахоњад монд. 
Хидматњои намунаи ибрати 
Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон-
ро дар чанд ќисмат метавон 
ба тариқи зайл иброз намуд.

 Аввалан: Худованд  бар 
сари халќи Тољикистони 
љавон сарвареро њадя сохт, 
ки маќсаду маром ва даъва-
ти  асосиву доимиашон дар 
њама давру замон вањдату 
ягонагї буда, тавонистанд 
барои сарљамъии мардуми 
парешонгаштаи тољик му-
боризаи беамон баранд ва 
ба ин васила, ба сўи муваф-
фаќиятњои соњањои гуногу-
ни хољагии халќ роњ кушо-
янд. Зеро дар њар давлате, 
ки сулњу оромї ва њамди-
гарфањмї пойдор бошад, он 
кишвар рў ба рушд менињад.

Дуюм: маќсаду њадафи 
асосии фаъолияти Сарвари 
давлат муњтарам  Эмомалї 
Рањмон шурўъ аз Иљлоси-
яи 16 – уми Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон то ба 
имрўз барпо намудани сулњ, 
вањдат ва якдилию якпорча-
гии Тољикистон ва пойдор 
нигоњ доштани он дар њар 
хонадони тољику тољикис-

тонї буд.
Сеюм: Президенти мам-

лакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон қавлу суханашро 
дар амал татбиқ намуда, бо 
ин амал сазовори боварии 
омма гардиданд. Аз зери 
тиру туфанг гузашта, ба на-
зди мардум рафта, онњоро 
ба муттањидию ободкорї ва 
њифзи марзу буми кишвар 
даъват намуданд. Дар иб-
тидо аз байн бурдани љанги 
шањрвандї, баргардонидани 
гурезањо аз љумњурии Афѓо-
нистон ва дигар кишварњо 
ва ба њам овардани халқи 
парешонгашта  мушкил буд. 
Аммо Сарвари давлат гоњ та-
вассути расонањои хабарї, 
зимни вохўрињо бо сокинону 
фаъолон, ањли зиё, љавонону 
занон ва гоњ ба муќобили тиру 
туфанг истода тавассути суњ-
бату вохўрињо, суханронињо 
ва изњороту мурољиатномањо 
оммаро ба вањдату ягонагї 
ва муттањидї даъват менаму-
данд. Аз љумла дар яке аз му-
рољиатњои худ соли 1992 ба 
мардуми шарифи Тољикистон 
иброз намуданд: «Ман қасам 
ёд мекунам, ки тамоми до-
нишу таљрибаамро барои дар 
њар хона ва њар оила барқарор 
шудани сулњ равона карда, 
барои гулгулшукуфии Вата-
ни азизам садоқатмандона 
мењнат мекунам. Барои ноил 
шудан ба ин нияти муќаддас 
агар лозим шавад, љон нисор 

мекунам, чунки ман ба оян-
даи неки ватанам ва њаёти 
хушбахтонаи халќи азиятка-
шидаам бовар дорам. Таърих 
ва таљрибаи њаётї исбот на-
муд, ки мақсаду андешањои 
сулњљўёнаи Президенти ки-
швар воқеан тавонист, ки ба 

њар оила, љомеа ва Тољикис-
тон фазои тинљию амониро 
њадя созад.                                

Ањадулло БАҲОРОВ, 
 донишљўи курси 1 – уми 

факултети иқтисодиёт 
ва молия.

Миллати тоҷик, ки яке аз  
миллатҳои мутамаддини олам маҳсуб 
мешавад, дар тӯли таърихи башарӣ 
ба оламу оламиён осори пурарзишу 
гаронбаҳои фарҳангию маънавӣ ва 
адабиро эҳдо намудааст.

Маҳз гузаштагони мо бори аввал 
дар ҷаҳон салтанати бузургеро соз-
мон доданд, ки дар се қораи маску-
ни кураи Замин густурда шуда буд. 
Он чиз мусаллам аст, ки фарзанди 
бузургу тамаддунофари миллати мо 
Куруши Кабир дар ҳудуди империяи 
Ҳахоманишӣ Эъломияи њуқуқи ба-
шарро қабул кард, ки якумин санади 
меъёрии ҳуқуқӣ дар рӯи Замин ба шу-
мор меравад ва дар дунё бо номи “Си-
линдри Куруши Кабир” машҳур аст. 

Аз эҳтимол дур нест, ки “Эъломи-
яи њуқуқи башар” - и Созмони Мила-
ли Муттаҳид, ки ҳоло амал мекунад ва 
ба ин созмон зиёда аз 190 давлати дунё 
узвият доранду онро эътироф менамо-
янд, дар асос ва пайравии ҳамон сана-
ди меъёрии ҳуқуқии гузаштагони мо 
ба тасвиб расонида тартиб дода шуда 
бошад.

Ёдовар бояд шуд, ки ҷумҳурии мо 
дар давраи шӯравӣ низ Конститутсияи 
худро дошт, аммо тавре маълум аст, 
тибқи он санад давлати мо дар ама-
лисозии сиёсати хориҷӣ мухторият 
надошт ва дар масъалаҳои муҳимми 
сиёсию давлатӣ мустақилона тасмим 
гирифта наметавонист.

Баъди ба даст овардани 
истиқлолияти давлатию сиёсӣ - 9 сен-
тябри соли 1991 кишвари мо Эъло-
мия дар бораи истиқлолияти давла-
тиро қабул кард. Яке аз дастовардҳои 
муҳимми даврони истиқлол – ин 
қабул гардидани Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон аст, ки дар ра-
дифи панҷ конститутсияи беҳтарини 
ҷаҳон эътироф гардидааст ва тамоми 
ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрвандро 
дар бар мегирад.

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
санади меъёрии ҳуқуқию сиёсии дорои 
эътибори олии ҳуқуқӣ буда, асосҳои 
низоми сиёсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ, 
фарҳангӣ, вазъи ҳуқуқии инсон ва 
шаҳрванд, тартиби таъсис ва фаъоли-
яти мақомоти ҳокимияти давлатӣ, ни-
зоми интихобот ва ғайраро муқаррар 
менамояд.

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дарвоқеъ, санади сарнавиштсоз ва бахт-
номаи миллати тоҷик дар арсаи рушд 
ва нумӯи давлатдории миллӣ, ҳуҷҷати 
асосии танзимкунандаи меъёрҳои 
ахлоқию ҳуқуқӣ, қарору қонунҳои 
амалкунандаи ҷомеа мебошад.

Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон новобаста ба он ки 
маншаи аввалини худро аз Эъло-
мияи Куруши Кабир, ки масъалаи 
меҳвариашро эҳтироми инсон, ҳифзи 
ҳуқуқу озодиҳои ӯ, риояи рукнҳои 
адолат ва меъёрҳои адолати иҷтимоӣ 
дар байни қишрҳои мухталифи ҷомеа 
ташкил медод, гирифта шуда, мазмуну 
муҳтавои бобҳо, моддаҳо ва зербандҳои 
он фарогири тамоми дастовардҳои 
даврони соҳибистиқлолиамон мебо-
шанд.

Масъалаҳои меҳварии Консти-
тутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистонро 
мафҳумҳои инсон, шаҳрванд ва халқ 
ҳамчун сарчашмаи ягонаи ҳокимияти 
давлатӣ, ҳифзи ҳуқуқ ва озодиҳои 
инсон ва шаҳрванд, соҳибихтиёрӣ 
ва истиқлолияти кишвар, арзишҳои 
фарҳангӣ ва муқаддасоти миллӣ, та-

момияти арзӣ, дахлнопазирии ҳудуди 
он, ҳимояи боигариҳои табиии ки-
швар ва сохтори идоракунии давлатӣ 
ташкил медиҳанд.

Дар Конститутсия роҳи ояндаи дав-
латдории тоҷикон дар шакли давлати 
дунявӣ муқаррар шудааст, ки яке аз 
дастовардҳои бузурги миллӣ ба ҳисоб 
меравад, зеро мусаллам аст, ки дуня-
вият ба шакли давлатдорӣ тавониста-
аст, кишварҳои бузурги ҷаҳонро ба 
рушди бемайлони сиёсиву иқтисодӣ 
расонида, меҳвари асосии онро ин-
сон, шарафу ном ва зиндагии шоистаи 
дунявии он ташкил медиҳад.

Яке аз хусусиятҳои хоси Конститу-
тсия аз он иборат аст, ки он дастовар-
ди мукаммали даврони соҳибихтиёрии 
кишвар, сарчашмаи ҳуқуқии бунё-
ди давлати навтаъсиси миллӣ ва 
ҷомеаи шаҳрвандӣ, таъминкунандаи 
истиқлолият, шакли ифодаи ҳуқуқии  
ормонҳои давлатдории миллӣ, ҳимояи 
ҳадафҳо ва манфиатҳои тамоми 
шаҳрвандони кишвар мебошад.

Конститутсия дар худ маҷмӯи 
арзишҳои эътирофшудаи ҷомеаи 
шаҳрвандиро инъикос карда, кафи-
ли ҳифзи эътимодноки онҳо, рушду 
нумуи кишвар дар замони ҳассоси 
ҷаҳонишавӣ пайдо шудани хатарҳои 
нави ҷаҳонӣ мебошад. Он ояндаби-
нии рушди Тоҷикистонро муайян 
намуда, ҷиҳати бартараф кардани 
мавҷи нооромиҳову низоъҳои дохилӣ, 
таъмини сулҳу суботи кишвар ва 
муваффақ шудан ба ваҳдати миллӣ 
нақши беназир гузошт.

Танҳо хотиррасон кардани он нукта 
басанда аст, ки шаклу усули истиқрори 
сулҳу ваҳдати миллии тоҷикон – оми-
ли муттаҳидсози миллат дар таъри-
хи башарият камназир мебошад, ки 
он бевосита таҳти роҳбарии хирад-
мандонаи Асосгузори сулҳу ваҳдати 

миллӣ - Пешвои миллат, Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон сурат гирифтааст.

Аз ин лиҳоз, Конститутсия ҳамчун 
маҷмӯи меъёрҳои ҳуқуқӣ барои 
Тоҷикистон дар тамоми соҳаҳои ҳаёти 
ҷомеа, бахусус, фаъолияти созанда-
гию бунёдкорӣ шароити мусоиди сиё-
сиву иҷтимоӣ, иқтисодию фарҳангиро 
фароҳам оварда, мардуми кишварро 
ба меҳнати софдилона, татбиқи сиё-
сати пешгирифтаи давлат, қарору 
қонунҳои Ҳукумати ҷумҳурӣ ҳидоят 
намуд.

Имрӯз миллати фарҳангсозу тамад-
дунофари тоҷик дар фазои оромию 
осоиштагӣ умр ба сар бурда, таҳти 
роҳбарию ҳидоятҳои хирадмандонаи 
Сарвари давлатамон Эмомалӣ Раҳмон 
баҳри эҷоди давлати пешрафтаи му-
тамаддин ва ояндаи дурахшон камар 
бастааст ва итминони комил дорад, ки 
ҳуқуқу озодиҳои онро Конститутсияи 
мо ба таври боварибахшу боэътимод 
таъмин менамояд.

Амирӣ Нуриддин, 
муаллими калони кафедраи 

фанҳои гуманитарии Донишгоҳи 
технологии Тоҷикистон

БАХТНОМАИ МИЛЛАТ
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МУЌОВИМАТ БА ФАСОД -  КОРИ ЊАМА ВА ЊАР КАС ЊУЉЉАТИ 
САРНАВИШТСОЗ

Истиқлолият давраи нави эҳёи та-
маддуни халқи тоҷик ба шумор меравад. 
Миллат тавассути даврони мустақилият 
бо дарки амиқи ватандорӣ ба эъмори 
давлати дунявӣ ва демократӣ иқдом на-
муд.

6-уми ноябри соли 1994 бори нахуст 
Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
бо раъйпурсии умумихалқӣ аз ҷониби 
мардум ќабул гардид. Ин шиносномаи 
миллат роҳи рушди минбаъдаи давлати 
Тољикистонро муайян намуда, ҳуќуќу 
озодиҳои шаҳрвандонро кафолат дод. 
«Њадафи сиёсии мо барпо кардани дав-
лати демократию ҳуќуќбунёд аст. Дар 
ин љода, Конститутсияи  Љумњурии 
Тољикистон ҳамчун санади воломаќо-
ми миллат ва шоҳсутуни устувори сулҳу 
ваҳдат, раҳнамои ҳамешагии мо хоњад 
буд», — гуфтааст Президенти кишвара-
мон Пешвои муаззами миллат муҳтарам 
Эмомалї Рахмон. 

Конститутсия  асосан шиносномаи 
давлату миллат њисобида мешавад, зеро 
дар он номи давлат, сохти давлатдорї 
ва сохтори он нишон дода мешавад. 
Дар он асоси низоми ҳуқуқии давлат 
муайян мегардад. Он ҳамеша ќонуни 
асосии давлат ҳисобида шуда, сарчаш-
маи ҳамаи ќонунҳо мегардад. Муво-
фиќи ин ќонун њуќуќ, озодиҳои инсон 
ва шаҳрвандонро давлат эътироф, риоя 
ва ҳифз менамояд. Бо шарофати ќабули 
Конститутсияи Тољикистон чун субъек-
ти комилњуќуќи муносибатњои байнал-
миллалї, халќи Тољикистонро чун мар-
думи бунёдкор, сулҳпарвар ва фарњан-
гї шинохтанд. Ин санади муќаддас ва 
таќдирсоз чун чароѓи фурўзон роҳи 
рушди давлати соҳибистиќлоли тољи-
кон ва мардуми онро барои садсолаҳо 
мунаввар мекунад. Боиси ифтихор аст, 
ки Конститутсияи кишвар дастгиру 
роҳнамои мардуми тољик гардид. Аз ин 
рў,  вазифаи ҳар як шаҳрванди љумњурї 
аз он иборат аст, ки конститутсияро  
эҳтиром намояд.

Ќ. Рањимова,  
сарпарасти  гурўҳи академии 

1-26020202А2, муаллими калони
 кафедраи забонҳои хориљї 

TAJIKISTAN
PRESIDENT`S DAY
The president of Tajikistan is the 

head of state and the highest position 
within the Government of Tajikistan. 
The position of President was created 
in November 1990 while Tajikistan was 
still a Soviet Republic. The president 
of Tajikistan lives in the capital, 
Dushanbe.

President’s Day in the country 
will be celebrated every year on 16 
November without a day off. This date - 
16 November is remarkable that in this 
day in 1994 hosted the first inauguration 
of newly elected President of Tajikistan 
Emomali Rahmon.

All secondary schools and 
universities of the country are also to be 
shown the books, Emomali Rahmon, 
lectures on their presentation, in 
preschool institutions of the country 
will be a competition of children’s 
drawings on the theme «The President 
of the eyes of children.

The military units will meet the 
soldiers and officers of the Armed 
Forces of Tajikistan with renowned 
personalities in the country: the 
meeting will take place under the motto 
«Loyalty to the President - devotion to 
the Motherland.

On the November 16 in all regional, 
city and district centers of Tajikistan 
will be fitted with large portraits of 
Emomali Rahmon with the words «Our 
President - our leader.

Ҳанӯз дар аҳди бостон калимаи 
“коррупсия” ба истилоҳи фасод, 
вайронкунанда, зараррасонанда ва 
фурӯхтани мансаб маънидод кар-
да шуда, ҳамчун рафтори истифода 
намудани имкониятҳои мансаб ба 
манфиатҳои шахсӣ фаҳмида мешуд 
ва афроди ба чунин амал дастзада дар 
ҳамаи давру замонҳо аз ҷониби аҳли 
ҷомеа маҳкум мегардиданд. 

Эмомалӣ Раҳмон

Аз нигоҳи луѓавӣ истилоҳи “фа-
сод” (“коррупсия”) аз калимаи лотинӣ 
“corruptio”, гирифта шуда, маъноҳои 
«харидан, вайронкунӣ ва ришвадиҳӣ» 
фаҳмида мешавад.

Фасод ба ҷуз вайронӣ чизе ба бор 
намеорад, ҷуз ақибмонӣ ҳосиле на-
дорад, бовариро нисбати ҳама касу 
ҳама чиз мекоҳонад, сатҳи олимро аз 
омӣ поинтар мекунад. Фасод амале  
мебошад, ки давлатро хароб мекунад, 
вайрониҳою бадиҳои дигарро пушти 
худ мекашонад. Тибқи баъзе иттилоо-
ти созмонҳои ғайридавлатӣ фасод дар 
пешрафтатарин мамалакатҳои дунё  

низ ба чашм мерасад. Аз ин бармео-
яд, ки мубориза бо коррупсия қувваи 
бузургро талаб мекунад. Фасод имрӯз 
воқеан ҷомеаи башариро, ки дар ра-
ванди босуръати тараққиёт қарор до-
рад, таҳдид менамояд. Баъзе аз нафа-
рони алоҳида бо гирифтани мансаб 
ва ё ишғоли вазифа кӯшиш менамо-
янд, ки фоидаи муфт ба даст оранд. 
Ҳеҷ як соҳаи ҳаёти ҷомеа наметаво-
над аз хатарҳои коррупсионӣ бетаъ-
сир монад. Ин зуҳуроти номатлуб ба 
иқтисодиёти давлат зарари ҷиддӣ рас-
онида, боварии мардумро ба ҳокимият 
коста мегардонад.

Пас, моро зарур аст, ки бо ин ама-
ли номатлуб муборизаи беамон ба-

рем. Ин аст, ки дар мамлакатамон 
бо ташаббуси Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, бахусус Пешвои миллат, 
Президенти кишвар чораҳои қатъӣ ан-
дешида мешаванд. Чунончӣ, Фармони 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
“Дар бораи тадбирҳои иловагӣ оид ба 
пурзӯр намудани мубориза бар зидди 
ҷинояткорӣ дар соҳаи иқтисод ва кор-
рупсия” 21 июли соли 1999, Фармони 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 
30.08.2013 №1504 “Дар бораи Стра-
тегияи муқовимат ба коррупсия дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 
2013-2020”, қабули қонуни фароги-
ри масъалаҳои марбут ба коррупсия 
Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар 
бораи экспертизаи зиддикоррупси-
онии санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ ва 
лоиҳаҳои санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ”, 
таъсис ёфтани Шӯрои миллии 
муқовимат ба коррупсия, комиссияҳои 
ҷамъиятӣ оид ба пешгирии коррупсия 
дар сатҳи вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо 
ва таъсиси ниҳоди махсусгардони-
дашуда - Агентии назорати давлатии 
молиявӣ ва мубориза бо коррупсия аз 
ҷумлаи он тадбирҳо мебошанд.

Имрӯзҳо яке аз 
проблемаҳои замони 
муосир ин мубориза бо 
коррупсия мебошад. Оид 
ба ин масъала солҳои 
охир дар матбуоти дав-
рии Ҷумҳурии Точикис-
тон ва берун аз он бисёр 
фикру ақидаҳо пешкаш 
шудаанд. Инчунин дар 
яке аз ҳуҷҷатҳои Соз-
мони Милали Муттаҳид 
оид ба мубориза бо фа-
соди байналмилалӣ қайд 
шудааст, ки амали маз-
кур ин сўйистеъмол аз 
ҳокимияти давлатӣ бо 
мақсади ѓаразнок ба ман-
фиати шахсӣ аз тарафи 
шахси мансабдор аст. 

Ба андешаи мо сабабҳо ва оми-
ли асосии фасод дар ҷомеаи мо ин 
паст будани маърифати ҳуқуқии 
шаҳрвандон, омода набудани мардум 
ба иқтисодиёти бозоргонӣ ва дарк 
накардани қоидаҳои он мебошад. Аз 
ин рӯ, бо ибтикори Сарвари давлат 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон як қатор 
ислоҳоти ҳуқуқӣ дар самти танзими 
сохтори қонунҳо рӯйи кор омад ва ба-
рои мубориза ба коррупсия чораҳои 
зарурӣ андешида шуданд.

Дар таҳкурсии иродаи устувори сиё-
сати зиддикоррупсионии роҳбарияти 
олии кишвар як қатор қонунҳо ва 
санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ баҳри пеш-
гирии фасод ва мубориза бар зидди он 

қабул гардидаанд. Чунончӣ, соли 2005 
Қонуни нави Ҷумҳурии Тоҷикистон 
«Дар бораи мубориза бар зидди кор-
рупсия» мутобиқ ба стандартҳои бай-
налмилалии зидди фасод, Стратеги-
яи муқовимат ба фасод дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон барои солҳои 2013-2020 
ва дигар санадҳо.

Дар асоси Стратегияи муқовимат 
ба фасод дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
барои солҳои 2013-2020, бояд дар та-
моми вазорату идораҳо ва мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ 
барномаҳои идоравии мубориза бо 
коррупсия бо назардошти соҳаи фаъо-
лияти худ таҳия ва мавриди татбиқ 
қарор гиранд. 

Аз гуфтаҳои боло чунин бар меояд, 
ки:

1. Фасод ин монеаи асосӣ дар роҳи 
рушди иқтисоди кишвар, пешраф-
ти иҷтимоӣ, татбиқи муваффақонаи 
ҳуқуқ ва озодиҳои инсон мебошад;

2. Фасод ба давлат, дастгоҳи идоракунӣ 
ва рушди минбаъдаи кишвар боварии 
шаҳрвандонро коста мекунад;

3. Фасод ба имконоти аҳолӣ дар амалӣ 
намудани нақшаҳои муҳими ҳаётӣ 
монеаҳои сунъиро ба бор меорад;

4. Рушди комили соҳаҳои ҷудогонаро дар 
хоҷагии халқ халалдор ва боз хоҳад 
дошт.

Ҳамин тариқ,  њар яки моро зарур аст, 
ки дар Тоҷикистон шаклҳои ҳамкории 
ниҳодҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ оид ба 
муқовимат ба коррупсия, аз ҷумла та-
шаккули мафкураи зиддикоррупсионӣ 
дар байни табақаҳои гуногуни ҷомеа 
ва баланд бардоштани сатҳи фаъол-
нокии шаҳрвандон дар ҷараёни му-
бориза ва муқовимат ба коррупсия, 
гузаронидани таҳқиқотҳои иҷтимоӣ, 
ташкил намудани курсҳои таълимии 
зиддикоррупсионї, ташаккули фазои 
оштинопазирӣ ва фарҳанги зидди-
коррупсиониро дар ҷомеа ба василаи 
ба роҳ мондани ҳамкории густардаи 
мақомоти давлатӣ бо ВАО ва амсо-
ли инҳо пурзўр гардонем. Ҳамаи ин 
чорабиниҳое, ки амалӣ шуда истодаанд 
идомаи корҳои созандагӣ, ободкорӣ ва 
бунёдкории Асосгузори сулҳу ваҳдати 
миллӣ – Пешвои миллат, Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон  муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон мебошанд. Онҳо 
баҳри таъмини оромии ҷомеа, ҳаёти 
осуда ва хуррамии шаҳрвандони мам-
лакат ва ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои инсон 
ва шаҳрванд равона гардидаанд. 

К. Карамалишоев,  
омўзгори кафедраи
фанҳои гуманитарӣ

Чанде  пеш  баъди   пахши   силси-
лафилми  мустанади  “ Хиёнат ”  тариқи 
шабакањои  телевизионии   ҷумҳурию   
маҳаллӣ  нафарони   касбу   кори   гуно-
гун  андешаҳои   хешро   атрофи   барта-
рию  муҳимияти  он  тариқи   расонаҳо  
иброз  намуданд,  ки   воқеан  боиси  
эътироф  аст.  Аз  ҷумла  муаллифи   
мақолаи  “ Хиёнат ”-  парда  аз  рӯи   
хоинон   бардошт ”- Ҷасур  Мирзозода 
(Ҷумҳурият, 14.10.2020. № 204 (24 059) 
с.3)  навиштааст: ” Бароям   муҳим  нест, 
ки  онро  ки  таҳия  кардааст?  Вале   
нишонрасу   таъсирнок   будани  фил-
мро  эътироф  накардан  мантиќан   ва  
инсофан  дуруст  нест.  Дар   маҷмуъ, 
пахши  филми  “ Хиёнат ”  ба   андешаи  
инҷониб   барои   тоҷику  тоҷикистонӣ   
тантанаи   адолат  аст.  Нањзатиҳо   ва   
нотавонбинони   миллати   тоҷик   бояд   
дар   назди   қонун   ҳатман   ҷавоб   гӯянд   
то  барои   дигарон   сабақ  гардад.” 

 Дар  навори  ин  филми  мустанад  
воқеаҳои   солҳои   90-уми  асри  гузашта, 
ҷанги  таҳмилии   шаҳрвандист,  ки   чун  
таърихи  гӯёи  талху  хунин  бо  далелу  
аксу  ҳуҷҷат   ва  шоҳидону   шаҳодати   

онҳо   инъикос   гардидааст.  Ба он  бовар   
ҳастам,  ки  ба  дидани  наворҳои   ин  
филми  мустанад  бинанда  бо  ҳасрату  
надомат  мегӯяд:

Ман  аз   бегонагон  ҳаргиз  нанолам,
Ки  бар  ман   ҳар  чї  кард  он  ошно  кард. 
  Ин  маъниро   Рустами   Суҳроб   дар   

мақолаи   худ  “ Хиёнати  наҳзатиҳо ”. Аз  
гаравгонӣ  то  қатли   ҳазорон   нафар. 
(Ҷавонони  Тоҷикистон.  08.10.2020. № 
41 (9675)  с.8)  чунин  иброз  намуда-
аст. “Хиёнати  ташкилоти  террористии 
собиқ  Њизби   наҳзати   исломӣ   хиёна-
тест,  аз  дигар   хиёнатҳо   фарқкунанда. 
Одам   метавонад   ба   бегонае   хиёнат   
кунад,   аммо   ба   давлату   миллати  худ   
хиёнат    кардан    азимтарин   бешарафӣ   
ва   пасттарин   хислати   инсонї маҳсуб   
меёбад.” Дар   ҷомеаи   муосир,  ки   
ҷараёни    марҳилаҳои  ҷаҳонишавї   
идома   дорад,  ҳар   лаҳза    дигаргун   
шудани    раванди   зиндагӣ    дар    сайёра    
воқеаҳои    гуногун    меофарад,  пахши   
филми   мазкур    алайҳи   нотавон-
бинони   миллати   тоҷик   аслиҳаест  
ва   муқобили   падидаҳои   номатлуби     
сайёра     терроризму  экстремизм.  Чуно-

не  муаллифи  мақолаи  “ Хиёнат ”- ои-
наи    ҳақиқатнамои   таърих “,  Гулбахор   
Назирӣ   ин   маъниро    хеле   комил   
иброз  намудааст: ”Дар филми  “Хиёнат” 
ягон  чизи  бофтаю  хаёлӣ  нест.  Аз  ҳама   
асосиаш   дар  самти   мубориза   бо   тер-
роризму   экстремизм   аслиҳаи   тавоно  
будани   филми мазкур  аст.”    

   Дар   умум   андешаҳои   ҳама   му-
аллифони    мақолаҳо  як садоро менаво-
занд.  Ин  ҳам  бошад ҳушёрию бедорӣ, 
худшиносӣ, сулҳу субот, ҳамдилию  
ҳамдигарфаҳмии  инсонҳо. Чуноне  дар 
андешаҳои  ҷаҳонсози    Пешвои  мил-
лат   омадааст:  “ Инсонҳо   дар   робита   
ва   пайванд   бо   чунон   худогоҳӣ   ва  
худшиносӣ   бошанд,   ки   миёнашон   
ваҳдати  назарҳо   барои    як    зин-
дагии   зебо    ва   башоратбахш   эҳдо   
шавад.”   Ва  мақсад    аз   ин    садоҳо,  
ин  назарҳои   муаллифони   мақолаҳо   
ва  ҳар  нигоҳи   сокини  ин  диёри  нур   
ваҳдати    назарҳост   ва   башоратбахши   
як   зиндагии  зебо. 

Тағойгули  Саъдулло,  
корманди Китобхонаи илмии ДТТ.

Андешањо баъди тамошои филми мустанади “Хиёнат”

САБТИ  ҲАҚИҚАТИ  ТАЪРИХИ  ГУВОҲ
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ПАРЧАМАТ ПАРАФШОН БОД, 
ТОЉИКИСТОНИ АЗИЗ!

24 НОЯБР - РЎЗИ ПАРЧАМИ ДАВЛАТИИ  ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Як нишони Ватан Парчам аст,
Шаъну шони Ватан Парчам аст.
Ќудрати лашкар аз Парчам аст,
Шавкати кишвар аз Парчам аст.
Парчами давлатии Тоҷикистон рам-

зи истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 
Тољикистон, дӯстиву бародарии ҳамаи 
миллатҳои он ба шумор меравад. Ин рам-
зи давлатӣ  шаҳрвандонро ба зиндагии 
ором, сулҳу осоиш ва талош ба хотири 

ҳаёти арзанда, рушду нумуи ҳаматарафа 
ва соҳибихтиёриву соҳибдавлатӣ сафарбар 
менамояд. Аз ин рӯ, бо қарори Маҷлиси 
намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон 24-уми ноябр ҳамчун Рӯзи 
Парчами давлатии мамлакат таҷлил кар-
да мешавад. Парчам дар баробари Нишон 
ва Суруди миллӣ яке аз рамзҳои асосӣ, 
нишонаҳои соҳибихтиёрии давлат ба шу-
мор меравад. 

Воқеан Парчам дар фаъолияти 
давлатдорӣ, аз  он ҷумла дар гузарони-
дани чорабиниҳои расмию ғайрирасмии 
давлатӣ, фарҳангӣ, варзишӣ, ҳамчунин, 
дар муносибатҳои байналмилалӣ ва дар 
ҳаёти ҳаррӯзаи ҳар як фарди  ҷомеа мавқеъ 
ва нақши хоси худро доро мебошад.

Дар парчами давлатии мо рангҳои сур-
ху сабзу сафед, ки аз покии дили ниёгон, 
сурхии хуни шаҳидон ва сабзии хати даф-
тару девони пешиниён маншаъ мегиранд, 
ҳамчун таҷассумгари мубориза барои 
озодӣ ва истиқлол, бахту иқболи сафед, 
ояндаи дурахшон, сулҳу субот  инъикос  
гардидаанд. Парчамро аз замонҳои қадим 
дар ҷангу муҳорибаҳо  парчамбардорон 
пешопеши лашкар мебурданд ва ба дасти 
душман афтодани парчам нишони шика-
сту мағлубияти давлат ба ҳисоб мерафт. 
Ин калима ба ин маънӣ дар адабиёти гуза-
штаи мо корбурди фаровон дорад. Шоиста 
аст,  Парчами давлатӣ ҳамчун муқаддасот 
ва рамзи миллии давлат  мавриди эҳтиром  
ва қадршиносии ҳар фарди миллат қарор 
бигирад. 

Парчам ба сифати рамзи давлату мил-
лат аз рӯзгорони қадим мавҷуд буд ва 
аз ҳастии давлату миллат гувоҳї медод. 
Парчами нави давлатии Тоҷикистони 
соҳибистиқлол 24-уми ноябри соли 1992 
дар иҷлосияи  16 - уми Шӯрои Олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон чун рамзи ин ки-
швари соҳибистиқлол дар Тоҷикистон 
ва дигар ақсои олам парафшонӣ меку-
над ва ба оламиён аз мавҷудияти дав-
лати тозаистиқлоле бо номи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон мужда медиҳад

Шарифзода Нафисаи Умедҷон, 
донишљўи курси 3- юми 
ихтисоси 1-25-01-0711 

The national flag of 
Tajikistan was adopted in 
November 1992, replacing the 
flag of the Tajik Soviet Socialist 
Republic of 1953. The flag 
of Tajikistan is a horizontal 
tricolor of red, white and 
green with a width ratio of 
2:3:2, charged with a crown 
surmounted by an arc of seven 
stars at the center. The tricolor 
preserves the choice of colors 
in the former Tajik Soviet flag, 
as well as the 1:2 proportions.

The flag day is celebrated 
on November 24, which is the 
day it was officially adopted. 

The flag of Tajikistan is a 
tricolor of red, white, and green. 
The red represents the unity of 
the nation as well as victory 
and sunrise. The red also serves 
as symbolism of the former 
Russian and Soviet eras,[5] the 
workers,[6] and the warriors 
who sacrificed their lives to 
protect the land.[7] The white 
represents purity, morality, the 

snow and ice of the mountains, 
and cotton.[2][8][9][10] The 
green represents the bountiful 
generosity of nature, fertile 
valleys, the religion of Islam, 
and the celebration of Navruz. 
Other interpretations of 
the colors state that the flag 
symbolically unifies the people 
of Tajik society, with the red 
stripe representing the manual 
labour class, the white stripe 
representing the intellectual 
worker class, and the green 
representing the agricultural 
class living in Tajikistan’s rural 
or mountainous regions

While the red and green 
stripes on the top and bottom 
are equal in size, the center 
stripe is one-and-a-half times 
that of the others.

The crown and stars are set 
in a rectangle taking up 80% 
of the white stripe’s height. 
The crown represents the Tajik 
people, as the name Tajik is 
connected with Persian taj 

«crown» in popular etymology 
The flag of Tajikistan features 
seven stars due to the 
significance of the number 
seven in Tajik traditional 
legends, representing 
perfection and happiness. 
According to traditional belief, 
the heavens feature seven 
mountains and seven orchard 
gardens with a star shining 
above each mountain.

The Seven Stars on the 
National Flag meaning these 
regions

1. Sogd
2. Zeravshan
3. Gissar
4. Rasht
5. Vakhsh
6. Khatlon
7. Badakhshan       

Done by students of 1st 
course: Karimiyon Anushervon

Qosimzoda Muhammadjon
English teacher: Shamsova 

B.Q.

THE NATIONAL FLAG DAY

ТОҶИКАМ МАН 
ТОҶИКИСТОН
 КИШВАРАМ

Дар нимаи дуюми солҳои 80-уми асри ХХ баъд аз 
саршавии равандҳои демократикунонии ҷомеа дар 
ҷумҳуриҳои Иттиҳоди Шӯравӣ ҷунбишу созмонҳои 
миллӣ – демократӣ ба миён омаданд.  Сиёсати истилоҳоти 
демократӣ ва махсусан “ошкорбаёнӣ”, ки аз ҷониби 
роҳбарияти Ҳизби коммунистӣ ба миён оварда шуд, им-
коният фароҳам овард, ки камбудиҳои сиёсати комму-
нистии замони шӯравӣ оид ба вазъи иҷтимоиву сиёсӣ, 
иқтисодӣ ва фарҳангӣ роҳи ҳалли худро ёбанд.

Ин буд, ки дар қатори дигар ҷумҳуриҳои собиқ 
Иттиҳоди Шӯравӣ, кишвари азизи мо низ истиқлолият 
ба даст овард ва ҳар сол 9-уми сентябр ин ҷашни бузург 
дар саросари мамлакат бошукўҳ таҷлил мегардад.

Тоҷикистон марзу буми Оли Сомони ман аст ,
Хоки покаш дар шабистони ман аст.
Тоҷикам ман Тоҷикистон кишварам,
Дар фазояш чун кабутар мепарам.
Даврони истиқлолият барои мо имкони воқеӣ овард, 

ки роҳи имрӯзу ояндаи миллат ва пешрафти минбаъдаи 
кишвари азизамон муайян карда шаванд. 

Бо шарофати соҳибистиқлолӣ асосҳои сохто-
ри конститутсионӣ, меъёрҳои танзимкунандаи ҳаёти 
иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангии кишвар ривоҷ  гардида, 
пули миллӣ ба муомилот баромада, шиносномаи миллӣ 
дар арсаи ҷаҳонӣ эътироф гардид. Мо яке аз рукнҳои асо-
сии давлатдории мустақил – Артиши миллӣ  ва неруҳои 
сарҳадиро таъсис дода, ҳифзи марзу буми ватан ва сарҳади 
давлати худро таҳти назорати доимӣ гирифтем. Чунон ки 
Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Пре-
зиденти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таъкид кар-
даанд: “Яке аз муҳимтарин дастовардҳои мо дар даврони 
истиқлолият давлатсозӣ ва давлатдории муосири миллӣ 
мебошад, ки моҳиятан шакли ҳуқуқбунёд, иҷтимоӣ ва 
дунявиро дорад”.

Зикр бояд кард, ки дар даврони истиқлолият давлати 
ҷавони тоҷикон дар байни мамолики аҳолияш мусалмон 
ва умуман ҷомеаи ҷаҳони муосир мавқеъ ва манзалати 
хос пайдо намуд. Суханрониҳои Президенти мамлакат, 
Пешвои муаззами миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар 
ҷаласаҳои бузурги байналхалқии давлатҳои аъзои Кон-
фронси исломӣ, ҷонибдории сарвари давлати мо аз поки-
загии дини мубини ислом ва расму оини миллию зарбаи 
сахт задани ӯ ба даъвогарони ҳамбастагии дини ислом 
бо терроризму экстремизми байналмилалӣ, ҳамкориҳои 
мутақобилан судманд бо мамолики гуногуни олами ис-
лом аз он шаҳодат медиҳанд, ки имрӯз Тоҷикистони 
соҳибистиқлол аз зумраи давлатҳои озоду ободест, ки дар 
он баробари расму оини миллию мардумӣ анъанаҳо ва 
маросимҳои динӣ риоя мегарданд.

Тавассути истиқлолият Тоҷикистон тоҷикони ҷаҳонро 
бо ҳам овард ва дари худро ба ҳаммилатони бурунмарзӣ 
боз намуд. Самараи неки истиқлол аст, ки имрӯз 
Тоҷикистон дар дунё чун давлати сулҳхоҳу сулҳпарвар 
шинохта шудааст. Таҷрибаи сулҳи тоҷикон-манбаи 
омӯзиши сулҳхоҳони ҷаҳон гашт, ки ин боиси ифтихори 
ҳар яки мост. Истиқлолият барои мо рамзи олии Ватану 
ватандорӣ, бузургтарин неъмати давлатсозию давлатдо-
рии мустақил, кору пайкорҳои пайгиронаи созандагӣ, 
азму талошҳои фидокоронаи расидан ба истиқлолияти 
сиёсӣ, иқтисодӣ ва фарҳангиро омӯзонда, меъёрҳои 
ҷомеаи шаҳрвандиро таҳким бахшид ва дар як вақт ҳаёти 
озодонаи ҳар фард ва олитарин дараҷаи бахту саодати 
воқеии миллатро таъмин намуд.

Истиқлолият барои мо нишони барҷастаи пойдории 
давлат, бақои симои миллат, рамзи асолати ҳувият, иде-
алу ормонҳои таърихӣ, шиносномаи байналмилалӣ ва 
шарафу эътибори ба ҷаҳони мутамаддин пайвастани ки-
швари соҳибистиқлоли Тоҷикистон мебошад.

Шарифзода Нафиса, 
донишҷӯи курси 3, ихтисоси 1-25010711а2
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РОЊ БА СӮИ ВАЊДАТ
Агар мо ба олами атроф нига-

рем  мебинем, ки он пур аз ихтило-
фу бетаҳаммулӣ ва ҷудоиҳост. Сабаб 
чист? Чаро одамон, кишварҳо бо ҳам 
дар сулҳу осоиш зиндагӣ карда наме-
тавонанд? Ҷангҳо чӣ тавр ба вуҷуд 
меоянд? Чаро ҷинояткорӣ мавҷуд 
аст? Зулм дар оилаҳо аз куҷо пайдо 
мешавад? Чаро ваҳдати комил ҳанӯз 
ҳам барои бархе аз кишварњо армони 
дастнорас аст? 

Ба назар чунин менамояд, ки дар 
назди инсоният масъалаҳои бузургу 
гуногуне истодаанд, ки аз онҳо уму-
мияте ҷустан бефоида аст. Вале агар 
ба ҳаводиси рӯзгор амиқтар назар ан-
дозем, мебинем, ки ҳамаи масъалаҳо 
аз як сарчашма пайдо шудаанд – ода-
мон дар ботини худ ҳамоҳангӣ пайдо 
карда наметавонанд ва ин ихтилофи 
ботинӣ дар муносибатҳояшон бо ода-
мони дигар, пеш аз ҳама дар оилаи худ, 
берун мезанад. Одамоне, ки ҳамоҳангии 
ботинӣ ва ваҳдати муҳаббатро дар оила 
намедонанд, худро чун шахсият пурра 
зоҳир карда наметавонанд ва ҳар муно-
сибате, ки эҷод кардан мехоҳанд ба ин ё 
он дараҷа зараровар хоҳад буд. Оилаҳое, 
ки бо ихтилофҳои дохилӣ  пора гашта-
анд, ҷомеаи устуворро эҷод карда на-
метавонанд ва тадриҷан қадам ба қадам 
ихтилофҳои дохилӣ амиқтар мешаванд, 
инкишоф меёбанд, дар ҷомеа бетарти-
бии калонро ба вуҷуд меоранд;  ниҳоят 
ин боиси сарзадани ихтилофҳо дар 
сатҳи ҷаҳонӣ мегардад. 

Одамони зиёде кӯшидаанд, ки дар 
дунё ваҳдат ба вуҷуд оранд. Вале мо 
мисли пештара аз дарёфти ин мақсад 
то дараљае, ки дил мехоњад, дурем. Ак-
саран сиёсатмадороне, ки масъулияти 
тақдири мамлакатро ба уҳда доранд, 
дар он ақидаанд, ки некӯаҳволии 
умумиро дар сурати барқарор на-
мудани қонунҳои мукаммале, ки 
муносибатҳои байни кишварҳо ё 
дохили ҷомеаро танзим созанд, ба 
вуҷуд овардани низоми пухтаи сиёсӣ 
ё ташкилоти иқтисодии давлатӣ таъ-
мин кардан мумкин аст. Вале танҳо 
бо ин роҳ рафта сулҳу ҳамоҳангии 
ҳақиқиро ба даст овардан муҳол аст. 
Шояд, мо барои ҳалли масъалаҳои гу-

ногун кӯшиш намуда, пай намебарем, 
ки решаи онҳо хеле амиқанд? Он гоҳ 
ҳама саъю кӯшиши мо кори боғбони 
беҳунарро мемонад, ки ҳар ҳафта 
алафҳои бегонаро нест карданӣ шуда 
бо қайчӣ навдаҳои онҳоро мебурад, 
вале боз ҳам бештару анбуҳтар меша-
ванд. Равшан аст то он даме ки ба ин 
ҳаваскори беҳунар фаҳмонда нашавад, 
алафҳои бегонаро бояд бо решааш 
канд, ҳамаи кӯшишҳои ӯ ҳеҷ самаре 
нахоҳад дод. 

Шояд пеш аз он ки дар бораи 
ҳамоҳангиву ваҳдат дар сатҳи ҷаҳонӣ 
сухан ронем, зарур аст ихтилофҳоро 
дар дили худ бартараф намоем? 
Охир дар ниҳояти амр дунё аз мо, 
шахсиятҳои ҷудогона, ки бо ҳам дар як 
сайёра зиндагӣ мекунем, иборат аст. 

Роҳи мо ба сӯи ваҳдат аз дастё-
бии ваҳдат дар худ, эҷоди худ ҳамчун 
шахсияти мукаммалу ҳамоҳанг шурўъ 
мешавад. Асри ХХ табаддулотҳои 
зиёди хунинро медонад ва ягона 
чизе, ки моро зарур аст, табаддулоти 
дилҳо мебошад, зеро нажодпарастӣ, 
бетаҳаммулӣ, ҷангҳо, қашшоқӣ, бадӣ, 
ҳамаи ин аз дили инсон ибтидо меги-
рад. Бинобар ин, мо бояд роҳеро пай-
до намоем, ки чӣ тавр дар дили худ на-
фратро ба муҳаббат иваз кунем. Фақат 
он гоҳ дунёи мо беҳтар мегардад. 

Чӣ тавр метавон чунин ваҳдатро 
ноил гардид, инсоне шуд, ки 
ихтилофҳои ботиниро намедо-
над? Фаҳмидани он, ки роҳи ягонаи 
тағйири ин ҷаҳон, бартараф кардани 
зиштии ҳукмфармо, ин рушди некӣ 
дар ботини ҳар шахсият аст, як тара-
фи масъала мебошад, тарафи дигари 
масъала бошад аз фаҳмиш бо хирад-
мандиву бурдборӣ худро ҳамчун инсо-
ни ҳақиқӣ эҷод намуда, ба ҳаёти воқеӣ 
гузаштан аст. 

Осоиш дар ботини мо аз ваҳдати 
рўҳу тан сар мешавад. Ваҳдати рўҳу тан 
чӣ маъно дорад? Асоси амалӣ гаштани 
ҳар гуна хоҳишҳои мо ваҳдати тану 
рўҳ аст. Инсоне, ки ба ин ҳамоҳангии 
ботинӣ муваффақ шудааст, барои ода-
мони атрофи худ шахсияти обрӯманде 
мегардад. Одамоне, ки рафторашон 
бо роҳнамоии шууру виҷдон сурат ме-
гирд, ҷомеаи устуворро бунёд хоҳанд 

кард. 
Сиришти инсоният ду ҳадаф дорад: 

яке барои пешбурди ҳаёту инкишофи 
шахсиятамон равона шудааст, дуввум 
ба хидмати одамони дигар алоқаманд 
буда, баҳри беҳбудии аҳволи дига-
рон аст. Роҳ ба сӯи ваҳдат аз дарёфти 
ҳамоҳангии ин ду ҳадаф оғоз меёбад. 
Роҳи хидмат ба одамони дигарро пеш 
гирифта, мо ба таври табиӣ характери 
худро ба сӯи некӣ инкишоф медиҳем. 
Ба дигарон мадад расонда, барои 
беҳбудии оилаи худ, кишвар, тамоми 
инсоният зиндагӣ карда, дар айни за-
мон мо метавонем худро ҳамчун шахси 
пурра ошкор намоем, он имкониятҳои 
нодири эҷодиеро, ки ҳар яки мо до-
рем, таҷассум созем...

Оила фақат шахсияти ҳамсаронро 
инъикос менамояд. Агар шавҳар ё зан 
худхоҳ бошанд ва фақат барои қонеъ 
сохтани хоҳишҳои худ андеша намо-
янд, дар он оила ногузир ихтилофҳо 
ба вуљуд меоянд ва фарзандоне, ки аз 
онҳо ба дунё меояд, аз падару модари 
худ тарзи ҳаёташонро мерос мегиранд. 
Вале агар зану шавҳар барои беҳбудии 
дигарон зиндагӣ кунанд, фарзандони 
онҳо мувофиќи усулҳои муҳаббати 
ҳақиқӣ зиндагӣ мекунанд ва дар оилаи 
онҳо армони ваҳдат таҷассум мебо-
шад. Охир ваҳдат дар мусибат чист? 
Ин пайдо кардани ҳамоҳангии байни 
хоҳишҳои худ бо хоҳишҳои одамони 
дигар аст; ғамхорӣ ба якдигар, пуш-
тибониву мадади ҳамдигар аст. Чунин 
анъанаҳоро аз падару модарон омӯхта, 
фарзандон ба атрофиён бо муҳаббату 
ҳурмат муносибат мекунанд. Аз ин рӯ,  
оила маркази ҳамоҳангии ваҳдат ба-
рои атрофиён ва ҷомеа аст. 

Ҳамин тавр, роҳи ваҳдат дар та-
моми ҷаҳон аз шахсият шурўъ шуда, 
пайи ҳам дар оила, ҷомеа ва давлат 
бозтоб меёбад ва ба амалӣ шудани ар-
мони ваҳдати умумӣ мерасад. 

Сарчашмаи муҳаббат Офаридгор 
аст. Агар ҳамаи одамон ба як чиз имон 
меоварданд ва дар байни миллатҳо 
ҳеҷ фарқе намебуд, ин олам чӣ қадар 
дилгиркунанда мегашт. Хушбахтона,  
дарёфти ваҳдат дар асоси гуногунран-
гї имконпазир аст. Ҳатто барои он ки 
ваҳдат падид ояд, гуногунрангӣ зарур 

аст.
Дар сатҳи умумиҷаҳонӣ фақат 

муҳаббати падару модар метавонад 
сулҳи пойдори байни миллатҳоро эҷод 
намояд. 

Динҳо ва миллатҳои гуногунро бо 
гулбаргҳои як гул ва ё ба ангуштони як 
даст монанд кардан мумкин аст. 

Соли 1992 дар Сеул Анҷумани се-
юми динҳои ҷаҳонӣ баргузор шуд, ки 
дар он намояндагон аз 41 мамлакат 
ҷамъ омаданд. Ширкаткунандагони 
Анҷуман ҳадафи ҷамъ омадани худро 
ин тавр муайян намуданд: “Дар мар-
кази давраи мо зарфе бо хоки ҳамаи 
қитъаҳои замин ва гулдоне истодааст, 
ки дар он оби рӯду уқёнусҳои сайёраи 
мо омехта шудааст. Андешаҳо, гуфтор, 
рафтор ва рўҳи одамон ин ҷо, дар ин 
Анҷуман монанди ин обу хок як ҷо 
ҷамъ омадааст,  зеро мо ҳама – як ои-
лаи инсоният ҳастем.”

Саъдии бузургвор фармудааст:
Бани одам аъзои якдигаранд,
Ки дар офариниш зи як гавҳаранд.
Хулоса, мо ҳақ  надорем нисбат ба 

халқи худ ҳақношинос бошем. Вале 
агар бихоҳем, ки дар олам бе ҷанг, бе 
оштинопазирии нажодиву миллӣ ва 
динӣ зиндагӣ кунем, ин кофӣ нест. 
Моро зарур аст, ки арзёбиву эҳтиром 
ва дўстдории фарҳангҳои дигарро низ 
биомӯзем, чунин аст роҳ ба сӯи ваҳдат. 

Худованд офарандаи ваҳдат аст, 
пас Шумо ба дунё бо айнаки ваҳдат 
назар кунед... 

Ба таъбири халќ:
Ҳамдилӣ аз ҳамзабонӣ беҳтар аст...

Абдураҳими Абдуллоҳ, и.в. дотсенти 
кафедраи фанҳои гуманитарии 

Донишгоҳи технологии
 Тоҷикистон

Аҷиб аст, ки баъзан бе-
рун аз ихтиёр њодисаву воќе-
ањои ѓайричашмдошт рух ме-
дињанд, ки инсоният њељ мун-
тазираш нест. Ҳамаи он чи, ки 
ғайри чашмдошт, ногаҳон рух 
медињаду интизораш нестем, 
ҳолати фавқулода маҳсуб меё-
бад. Мањз чунин як рўйдоди 
нохуш- «Коронавируси нав  ё 
COVID -19»  болои сари та-
моми мардуми ҷаҳон омада-
аст, ки инсон дар рў ба рўйи 
он алњол то андозае ољиз аст. 
Мутаассифона, ин вабои аср 
ба љумњурии мо њам омад ва 
нафарони зиёде ба он мубта-
ло гардида, чандин нафар аз  
ин беморї ба њалокат раси-
данд. 

Муќобили чунин ҳолати 
фавқулода ба пуррагї дар 
омодабош ќарор доштан 
ѓайриимкон аст ва як чизро 
бояд таъкид намуд, ки гар-
чанде мо садди роҳи ҳолати 
фавқулодаро ба пуррагӣ ги-
рифта натавонем ҳам, дар 
ҳолати омодагӣ қарор дошта-
ни мо метавонад зарари мера-
сидаро то андозае кам намояд.

Дар ин самт тамоми ќишри 
љомеа бо”душман”- и  ноайён 
дар набарданд. Яке бо роњи 
маблаѓгузорї, дуввумин бо 
роњи кумаки хайриявї ва та-

бибон бошанд рў ба рў бо ин 
вирус “мељанганд”. Тоифаи 
дигари  ҷамъият низ њаст, ки 
имкони чунин дастгирињоро 
надошта бошанд, ҳам кўшиш 
ба харљ медињанд, ки тавассу-
ти сухани нарму тасаллобахш 
якдигарро дилбардорї наму-
да, дар муќобили ин бемории 
фарогир истодагарї намоянд. 

Илми тиб собит намуда-
аст, ки андак бемориро вањму 
тарс, ки боиси суст гардидани 
иммунитет мешавад, оњиста-
оњиста ба хуруљ ва беморињои 
марговар бурда мерасонад. 
Дар сурате, ки «Коронавиру-
си нав  ё COVID -19» душ-

мани андак нест, бояд инсон 
дар муќобили он неруи ќавї 
дошта бошад. 

Бояд қайд намоем, ки 
аз нахустин рӯзҳои зуҳури 
ин беморӣ дар қаламрави 
кишвар, тибқи  дасту-
ру супоришњои Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
- Пешвои миллат муҳтарам 
Эмомалӣ Раҳмон, ҷиҳати пе-
шгирии он аз сӯйи Ҳукумати 
мамлакат чораҳои мушаххас 
андешида шуданд. Ситоди 
умумиҷумҳуриявии доимо-
амалкунанда ба фаъолият 
шурӯъ кард ва дар заминаи 
он, ба хотири монеъ шудан 

дар густариши ин беморӣ, дар 
шаҳру навоҳии мамлакат ва 
пойтахти азизамон Душанбе-
шањр ин гуна ситодҳо таъсис 
ёфтанд. Ситодҳои ташкил-
шуда бо ҷалби мутахассисони 
соҳаи тиб аз тариқи васоити 
ахбори омма, садову симо, оид 
ба вируси Корона ва роҳҳои 
пешгирӣ аз гирифторшавӣ 
ба ин беморӣ маълумот ва 
тавсияҳо пешниҳод намуданд. 
Тамоми шањрвандони аз хо-
риљи кишвар воридшуда, ба 
карантини муваққатї љалб 
мешуданд.

Дар тамоми бозору 
марказҳои савдо, корхона-
ву муассисаҳои давлативу 
ғайридавлатӣ, маҳаллаҳо, 
кӯчаву хиёбонҳо, истгоҳҳои 
нақлиёти мусофирбар ва 
дигар маконҳои ҷамъиятӣ 
чораҳои безараргардонӣ, та-
вассути маводҳои махсуси 
кимиёвӣ ба роҳ монда шуд. 
Бемористонҳо дар сароса-
ри кишвар, бо таҷҳизоти 
ҳозиразамони тиббӣ муҷаҳҳаз 
шуда, дар шаҳри Душанбе бе-
морхонаи махсуси табобатӣ ба 
фаъолият шурўъ кард. 

Натиҷаи ин ҳама 
чорабиниҳои саривақтӣ буд, 
ки дар кӯтоҳтарин фурсат 
садҳо нафар сироятёфтагон 

ин бемориро сабук пушти сар 
карда, шифои комил ёфтанд 
ва аз бемористонҳо ба хонаҳои 
худ баргаштанд.  

Рӯз то рӯз шумораи гириф-
торони коронавирус  коҳиш 
меёбад ва рӯзе мерасад, ки 
мо тоҷикистониён аз ин ва-
бои аср раҳо меёбем. Танҳо 
бо устуворию матонат амалї 
намудани тавсияњои табибо-
ну мутахассисони соњаи тиб   
ва иттиҳоду ҳамбастагӣ дар 
атрофи роҳбарияти олии ки-
швар метавонем ба он пирӯз 
гардем ва комёбињоямонро 
афзун гардонем. Амали мо му-
соидат ба нерӯҳои беҳдоштии 
кишвар буда, риояи тавсияҳо 
дар роҳи пешгирии ин оризаи 
номатлуб кори хайру савоб 
хоҳад буд.

Муњимтар аз њама мо на-
бояд ба тарсу воҳима дода 
шавем, зеро тарсу воҳима яке 
аз сабабҳои асосии мубтало 
гаштан ба ин беморист. Бояд 
ба худ бовар дошта бошем ва 
бо риояи масофаи иљтимої ва 
ќоидањои санитарию эпиде-
миологї худ ва атрофиёнро аз 
ин беморї њифз  намоем. 

Ш Абдуллоев, 
муаллими калони фанни 

мудофиаи граждании ДТТ                                  

БА  КОРОНАВИРУС  ҒОЛИБ  МЕШАВЕМ, АГАР...
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МУСИЌЇ ВА ЉАЊЛ  
Олимони Британияи Кабир ба одамони синну 

солашон гуногун бо як савол мурољиат намуданд: 
“Љањлро чї тавр маѓлуб менамоед?” 

  78 фоизи одамон иброз доштанд, ки барои 
маѓлуб намудани љањл шунидани сурудњои дўстдо-
шта ба онњо ёрї мерасонад. Мувофиќи маълумот, 
замоне, ки рўњияи одам аз шунидани нотањои авва-
лини мусиќии дилписанд таѓйир меёбад, дар чењра-
аш табассум гул мекунад.

Тањияи Матлубаи Абдуќањњор 

5  ФАКТИ АЉИБ 
АЗ ХИЗМАТИ ЊАРБЇ
1. Муњлати хизмати њарбї дар Љумњурии Халќии 

Демократии Корея аз 5 то 12 сол аст. Он аз 17 – со-
лагї шурўъ мешавад ва ќади даъватшаванда бояд аз 
142 см паст набошад.

2. Дар Чин даъват ба хизмати њарбї љиддист, 
зеро талабгоронаш нињоят зиёданд. Шахсе, ки сигор 
мекашад, диндор аст, ё танаш холкўбї шуда бошад, 
аз њаќќи хизмат мањрум мешавад. Њатто касоне, ки 
одати хўрроккашї доранд, ба хизмати њарбї љалб 
намегарданд.

3. Дар Исландия, Њаити, Гренландия, Коста – 
Рика ва Панама расман ба хизмати њарбї даъват 
намекунанд. Хизмат дар артиш ихтиёрї ва шартно-
мавист.

4. Дар Австралия шањрвандонро танњо дар њола-
ти сар задани љанг ба хизмати њарбї даъват хоханд 
кард.

5. Дар Исроил барои бонувон хизмати њарбї  
њатмист.  

Тањияи Бузургмењри Бањодур
                      

ЌУВВАОЗМОЇ БО НАЊАНГ
Дорандаи 28 медали бозињои олимпї Майкл 

Фелпс (ИМА) дар шиноварї ба масофаи 100 метр 
ба нањанги (акулаи) одамхўр сабќатро бохт. 

  Ягона дар таърих ќањрамони 23 – каратаи олим-
пї оид ба шиноварї Майкл Фелпс  пас аз бозињои Рио 
– де Жанейро, соли 2016 корномаи варзишии худро 
ба итмом расонда, тасмим гирифт, ки бо ташкили 
шиноварии пештозак бо нањанг ба сатњи нав барояд.

Алораѓми эродњои зиёд мусобиќа баргузор гар-
дид. Шиноварї дар соњилњои халиљи Моссел (Аф-
риќои Љанубї) сурат гирифт.

Љињати андак њам бошад, баробар кардани шаро-
ити раќибон ба варзишгар либоси махсус – њидро-
костюм ки суръатро меафзояд, пўшонданд. Вале ин 
њам ба варзишгар кумак накард. Нањанг масофаи 100 
метрро дар 36,1 сония шино намуд. Майкл бошад, 
дар 38, 1 сония.

Тањияи Раљабалї Исматуллоеев
                  

ЧЇ ХЕЛ “АБЛАЊ” 
КАПИТАН ШУД?
Подшоњи рус Николай одатан шабњо гашта, шах-

сан худаш аз дидбонгоњњо дидан мекард. Дар чунин 
як нимашаб прапоршике шоњро пешвоз гирифта, ба 
љойи даст ба чаккаи сар бурдан, нимтаъзим салом 
медињад. 

- Ту аз кадом дидбонгоњ? – мепурсад Николай.
- Аз “ДЕПО” шоњам.
- Аблањ! Магар “депо” сар хам мекунад?
- Дар назди Шумо њама сар хам мекунад, Аъ-

лоњазрат, ман – ку як прапоршики хурдакак.
- Аз гуноњат гузаштам, капитан, - мегўяд подшоњ, 

ки аз афташ лутфи аскар хушаш омада буд.
Аз русї тарљумаи Фарањзод Ќурбоналї

                       

ЛЕВ ТОЛСТОЙ  
АЗ ЊЕЗУМКАШЇ ТО МЎЗАДЎЗЇ
Нависандаи бузурги рус шудгори замин, ала-

фдаравию њезумшиканиро дўст медошт.Чуноне 
ки шарњињолнависон дар маъхазњо овардаанд, вай 
ин корњоро на фаќат барои муњаббат доштанаш ба 
њаёти одии дењќонї анљом медод, балки мехост ха-
ста шуда, шабона ба роњат хоб равад. Ба ин хотир, 

рўзона бо ѓайрати тамом кор мекард.  
Ба љуз аз ин, дўхтани мўзањоро барои туњфа кар-

дан ба дўстон меписандид.Мўзањои дўхтаашро ба 
дўстон, шиносњо ва хешовандонаш њадия мекард. 
Михаил Сухотин, домоди дворянинаш ёдовар шу-
дааст, ки боэњтиёт армуѓони дўхтаи падарарўсашро 
дар рафи китобњо, дар пањлуи асари “Љанг ва сулњ” 
нигоњ медорад.

Тањияи Иронбї Мўсозода   
                            

ТЎЊФАИ ФАВЌУЛОДА
  Мањатма Ганди ба ќатора савор шуданї буд, ки 

ѓайричашмдошт аз пояш як тоќи туфлиаш ба болои 
роњи оњан афтод. Њарчанд кўшиш кард, ки онро 
гирад, аммо натиља њосил нашуд. Зеро дар ин ваќт 
ќатора ба њаракат даромада буд.

  Ганди оромона тоќи дувуми туфлиашро аз пой 
бароварда, дар он дастхате гузошту наздики тоќи ав-
вал андохт. Ваќте аз ў пурсиданд, чаро ин тавр кард, 
бо табассум гуфт:

  - Ин тоќи туфлї ба он бечорае, ки тоќи аввалро 
меёбад аз љониби ман туњфа мешавад

Тањияи Гулнисои Саъдоншо
                             

АЗ НАВИСАНДАИ ОДЇ 
ТО МИЛЛИАРДЕРИ 
САТЊИ ЉАЊОНЇ 
  Эдинбург Љоан Роулинг, нависандаи фарон-

савї, соли 1995 нахустин асари худро бо номи “Њар-
ри Потер ва санги фалсафї” барои нашр ба 12 
нашриёт фиристод. Мутаассифона, њама чопи ин 
асарро рад намуданд. Танњо дар соли 1997 нашриёти 
“Блумсбер” ин китобро ба маблаѓи 4000 доллар ха-
рид кард.

Айни њол, 7 асари ў бо номи “Сењргар Њарри По-
тер” бо 70 забони дунё тарљума шуда, 400 миллион 
нусхаи он дастраси хонандагон гардидааст. Эдин-
бург Љоан баъди ба даст овардани маблаѓи зиёд дар 
таърих аввалин миллиардере гардид, ки аз фурўши 
осори чопї сарват ба даст овардааст.

Тањияи Гулнисои Саъдоншо
                              

ЧОЙНИКИ ЌАДИМА 
БА 1,3 МИЛЛИОН 
ДОЛЛАР ФЎРУХТА ШУД
  Сокини Дорсет ном мавзеи Британияи Кабир 

чойники куњнаи дар хонааш давоми солњо зери чанг 
хобидаро миллион фунт стерлинг фурўхт. Дар ин 
бора Агентии иттилоотии “The Mirror” хабар дода-
аст.

Ў ба хона барои бањогузории ашёи нодаркор ва 
куњна аз ширкати музоядаи “Duke`s Auctioneers” 
коршиносеро даъват менамояд. Мутахассис чой-
ники дар тоќча бударо дида, хоњиш менамояд, ки 
бањогузориро аз он сар кунад. Баъд аз дидани муњри 
кабуди зери чойник онро барои экспертизаи муфас-
сал бо худ мебарад.

Маълум мешавад, ки чойник ашёи антиќї ва ќи-
матбањо буда, дар миёни солњои 1735 – 1796 шахсан 
барои императори Хитой Сянлун сохта шудааст. 

Бозёфт ба музояда гузошта шуда, ба маблаѓи 1,04 
миллион фунт стерлинг  (таќрибан 1,3 миллион дол-
лар) фурўхта шуд.

Тањияи Муњаммадраљаб Бердиёров

МУРОЉИАТЊОИ 
ЃАЙРИОДИИ БЕМОРОН 
57 САДДОЛЛАРА ДАР МЕЪДА
  Яке пулро дар њамён нигоњ медораду дигаре дар 

бонк. Аммо Сандра Миленаи колумбиягї роњи нави 
њифзкунии онро кашф кард. Ў меъдаашро ба хазина 
табдил дод.

Зан маблаѓро барои саёњат љамъ оварда буд, аммо 
байни ўву шавњараш муноќишае бархосту аз сари ќањр 
9 њазор долларро фурў бурд. Баъд аз мурољиат, таби-
бон тавонистанд танњо 57 саддоллараро берун оваранд. 
Боќимондааш, аллакай дар кислота њал шуда буд. 

Тањияи М. Ќодирова

ИРОДАИ ЌАВЇ 
КАФИЛИ МУВАФФАЌИЯТЊОСТ
  Соли 1912 дар шањри Стокголми Шведсия бо-

зињои олимпї баргузор гардиданд, ки дар он ва-
рзишгари амрикої Љим Торп њамагонро ба њай-
рат  овард. Дар ин бозињо Торп ду медали тиллоро 
дар намуди варзиши панљњарба ва дањњарба ба даст 
овард. Аљибаш ин аст, ки ду соат ќабл аз оѓози 
мусобиќа пойафзоли варзишии ўро дуздиданд. Ин 
њолат Торпро рўњафтода накард ва бо иродаи ќавї 
пойафзоли каси дигар, ки андозааш гуногун буд, 
ќувваозмої намуда, муваффаќ њам шуд. Дар анљо-
ми бозї Шоњи Шведсия Густав V њангоми таќдими 
медали тилло ба Торп чунин гуфт: “Љаноб, шумо 
варзишгари бењтарини љањонед!”. Торп бошад, ба 
пойафзоли пўшидааш назар карду хоксорона љавоб 
дод: “Ташаккур шоњ”.

Тањияи Гулнисои Саъдоншо

ШОЊРОЊИ ОЊАНЇ 
  Амрико аз бунёди роњњои асфалтї ќариб пурра 

даст кашида, акнун фаќат шоњроњњои оњанї месо-
зад. Ѓафсии ин роњњо назаргир буда, онњо метаво-
нанд дањсолањо бе навсозї  хизмат кунанд. Њатто 
снарядњои тўпњои 10 – 15 сантиметра наметавонанд 
ба ин роњњо осеб расонанд. Маблаѓ барои сохтмони 
чунин роњњо аз њисоби фурўши автомобил ва хари-
дани раќами мошин љамъоварї мешавад. Ба њисоби 
миёна амрикої барои харидани мошин 75 доллар 
(изофапулї барои роњ) ва барои гирифтани раќам 
боз њамин миќдор пул сарф мекунад ва ин маблаѓњо 
пурра барои сохтмони роњњо сарф мегарданд. Агар 
ба њисоб гирем, ки дар Амрико пайваста то 23 мил-
лион мошин дар гардиш асту амрикоињо зуд – зуд 
иваз кардани мошинро дўст медоранд, миллиардњо 
доллар љамъ меояд.

Тањияи Мавлуда Одинаева

ЧЕК БА ЉОИ ПУЛ
  Амрикоие нест, ки њисоби бонкї надошта бо-

шад. Њатто корманд ё хизматчии нодортарин њам 
аз хурдї њисоби љории бонкї дорад. Кўдак ваќти 
ба синфи як ќадам гузоштан аз шуъбаи бонкии ба 
ин мавзеъ хизматрасон њисоби хурдтарини бонкї 
мегирад ва њамаи устодон ба ў љамъ овардани пулро 
талќин мекунанд. Масъули бонк моње як ё ду бор 
ба кўдак њисоби љориро ёдрас ва иловањои њатто 
хурдтарини чандсентаро зам мекунанд. Барои ќариб 
њама кору чиз (пардохти њаќќи барќ, об харидани 
молу мањсулот...) ба љои пул маблаѓ бо чек пардохта 
мешавад.

   ...Ва аз ин њисоб давлат њамеша соњиби трилли-
онњо доллар пули наќд аст.

Тањияи Манзура Шамсова 

ЊУНАРМАНДОНИ 
МАШЊУРИ ЊОЛЛИВУД 
ЛЕОНАРДО ДИ КАПРИО
Леонардо Де Ка-

прио дар шањри Лос 
– Анљелеси иёлати 
Калифорния (Ам-
рико) ба камол рас-
ида, бо офаридани 
наќши асосї (Љек 
Доусон) дар фил-
ми “Титаник” дили 
њазорон – њазор 
мухлисонро тасхир 
намуд ва мањбуби 
бинандагон гардид. 
Аљдодаш аз табори 
славянхо буда, чун 
муњољир дар Олмон 
зиндагї кардаанд. 
Баъдтар хонаводаи 
Леонардо дар яке аз 
мањаллањои ноободи Лос – Анљелес иќомат дош-
танд. Модараш барои таъминоти рўзгор ва баро-
варда намудани хостањои писараш дар чанд љо кор 
карда, нисфишабї ба хона бармегашт.  Дар синни 
14 – солагї наврас азм кард, ки њунарманди ово-
задор шуда, оиларо аз бенавої рањонад. Дар аввал 
дар ширкати рекламавие кор ёфт. Зоњири зебою 
зањматќаринии нављавон роњбари ширкатро дар 
тааљљуб гузошт. Њамин буд, ки ўро барои њамроњ 
бо њунарманди шинохтаи амрикої Роберт Де Ниро 
наќш бозидан дар филми “Њаёти ин љавон...” даъват 
кард. Он ваќт Леонардо 19 – сола буд. Офаридани 
ин наќш калиди даркушои бахти ў гардид. Билохи-
ра, њаёти ў шукўњу манзалати тозае касб кард.

Тањияи Иронбї Мўсозода
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Рўзнома дар ЉДММ «Мега принт»-и
 шањри  Душанбе чоп шудааст. Теъдоди нашр 1500 нусха.

САРМУЊАРРИР:

Раљабалї ШАРИФОВ

МУАССИС:
Донишгоњи технологии  Тољикистон

Њайати тањририя:

Нишонии мо:
734061- ш. Душанбе, кўчаи Н.Ќаробоев 63/3

Рўзнома 04 июли соли 2017 тањти раќами 007/рз-97 дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон ба њисоб гирифта шудааст.

Рўзнома ба хотири риояи озодии афкор маводеро низ ба табъ
мерасонад, ки хилофи назараш аст. Аз ин рў, масъулияти аќидаи
муаллифро ба уњда намегирад.

Амонзода И.Т., Тошматов М.Н., Юсупова З.Р.,
Ѓаффоров А.А., Бобоев Х.Б., Юсупов М.Ч.

Рўзнома бо се забон:
тољикї, русї ва англисї

чоп мешавад.

СОЛИМ БУДАН, ХУД 
ХУШБАХТИСТ

Агар инсон дорои тамоми неъматҳо 
бошаду саломатӣ надошта бошад, пас 
зиндагӣ барояш ҳеҷ маъное надорад, 
зеро солимӣ омили хушбахтӣ мебошад. 
Инсон то он даме, ки ба беморие гириф-
тор нашавад, қадри саломат буданро на-
медонад. Баъзан бисёр нигаронкунанда 
аст, ки дидаву дониста, кор ва ё амалеро 
иҷро менамоем, ки оқибаташ гирифтор 
шудан ба бемориҳост. Аз ҷумла, ба 
бемории фарбеҳӣ. 

Фарбеҳӣ солҳои охир ба яке аз 
бемориҳои хавфноки сайёра мубад-
дал гардида, он тамоми кишварҳои 
ҷаҳонро нигарон кардааст. Зеро 
оқибати он ба камумрӣ оварда ме-
расонад. Фарбеҳӣ беморие мебошад, 
ки бо чарббандии ҷисм алоқаманд 
буда, зиёдшавии вазни бадан нисбат 
ба меъёрҳои қабулгардида арзёбӣ ме-
шавад. Тибқи иттилои Ташкилоти 
умумиҷаҳонии тандурустӣ (ТУТ) дар 
саросари ҷаҳон ҳар сол на камтар аз 
2,8 миллион нафар дар натиҷаи вазни 
зиёдатӣ ё фарбеҳӣ вафот менамоянд.  

Тибқи ақидаҳои мутахассисони 
соҳаи тиб “аввалин сабаби дучор гар-
дидан ба бемории фарбеҳӣ, ин аз меъёр 
зиёд истеъмол намудани маҳсулоти 
хӯрокворӣ ва таомҳои дорои миқдори 
зиёди неру, аз қабили гӯшту маҳсулоти 
гӯштии серравған, ширу маҳсулоти ши-
рии равғаннокиашон баланд, шакар, 
конфет, торт ва маҳсулоти қаннодӣ. 
Дуюм сабабаш камҳаракатӣ. Ҳангоме 
ки миқдори зиёди кислотаҳои чарбӣ 
ва карбогидратҳо оксид мешаванд, 
агар фаъолияти мушакҳо заиф бошад, 
кислотаҳои чарбӣ ва карбогидратҳо ба 
чарби бадан мубаддал мегарданд. Дар 
баробари ин, одатҳои номатлубе, ки 
омили инкишофи бемории фарбеҳӣ 
мегарданд, инҳо тамокукашӣ ва аз 
меъёр зиёд истеъмол намудани ма-
шрубот мебошанд. Гузашта аз ин бояд 
гуфт, ки бемории фарбеҳӣ омили ирсӣ 
низ ҳаст. Агар падару модари шахс 
ба бемории фарбеҳӣ гирифтор бо-
шанд, аллакай замина барои инкишо-
фи бемории мазкур дар фарзандони 
онҳо вуҷуд дорад”. Бояд қайд намуд, 
ки оқибати фарбеҳӣ  ба бемориҳои 
фишорбаландӣ, диабети қанд, саратон 

ва ғайра оварда мерасонад. 
Мутахассисон тавсия медиҳанд, ки 

ҷиҳати пешгирии бемории фарбеҳӣ ба 
ҷои маҳсулотҳои хӯроквории тарки-
башон чарбдор бояд маҳсулотҳоеро, 
ки аз орди навъи дуюму сеюм тайёр 
карда мешаванд, истеъмол намоем. 
Бояд бештар таваҷҷуҳ ба истеъмоли 
меваю сабзавот ва кабудиҳо карда 
шавад. Чунки дар таркиби онҳо неру 
вуҷуд надорад ва онҳо аз нахҳои ғизоӣ 
бойянд. Инчунин истифодаи зиёди 
намак, истифодаи тамъдиҳандаҳо дар 
ғизо, истеъмоли ғизоҳои тезтайёр, 
истеъмоли нӯшокиҳои ширини газ-
нокро низ бояд кам кард. Ҳамчунин 
ба баланд намудани сатҳи ҷисмонӣ 
ва фаъолияти ҷисмонӣ бояд аҳамият 
доду зиёдтар роҳ гашт. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низ бе-
мории фарбеҳӣ мавҷуд буда, вақтҳои 
охир зиёд шудани он Ҳукумати ки-
шварро нигарон кардааст. Бино ба 
оморҳои мавҷуда бемории фарбеҳӣ 
дар миёни аҳолии кишвар 11,3%-ро 
ташкил менамояд. Дар байни мак-
таббачагон бошад, 4,7%-ро дар бар 
мегирад. Бояд қайд намоем, ки  дар 
асоси хулосаҳои мутахассисони соҳа  
паҳншавии бемории фарбеҳӣ миёни 
мардон нисбат ба занҳо як фоиз зиёд 
аст. 

Ҷиҳати пешгирии ин беморӣ 30 
сентябри соли 2019 зимни баргу-
зории маҷлиси навбатии Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Барномаи пе-
шгирии фарбеҳӣ ва ташаккули ғизои 
солим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба-
рои солҳои 2019 – 2024» қабул гар-
дид. Он паҳлуҳои муҳими пешгириву 
табобати ин  бемориро фаро гириф-
та, ҳамзамон, табибонро ба омӯзишу 
таҳқиқи ин масъала  водор месозад. 

Мегӯянд, ки ҳар дардро давоест. 
Дар ин росто бемории фарбеҳӣ низ 
истисно нест. Зеро он низ табобатша-
ванда асту барои ин танҳо иродаи қавӣ 
лозим. Умуман, дар ҳама ҳолат зарур 
аст, ки муҳофизи солимии худ бошем. 
Зеро солим будан, худ хушбахтист.

З.Р.Юсупова, дотсенти кафедраи 
забони русӣ ва таҳсилоти касбӣ.  

Мо бо зањмати ањлонаи 
худ бояд то љашни бузур-
ги миллиамон пойтахти ки-
швари азизамонро ба шањре 
табдил дињем, ки он воќеан 
боиси ифтихори кулли марду-
ми мамлакат ва макони дида-
ниву дўстдоштаи мењмонону 
сайёњон гардад.

Эмомалї Рањмон

Раёсати Донишгоҳи техно-
логии Тоҷикистон бо маќсади 
сазовор истиќбол гирифтани 
30-солагии Истиқлолияти дав-
латии Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар баробари таълиму тарбия 
ва тайёр намудани мутахасси-
сони баландихтисос, ба љиња-
ти ободонию  тозагии саҳни 

донишгоҳ ва минтаќањои во-
бастакардашуда таваљљуњи 
хоса зоњир намуда, дар асоси 

наќшаи тасдиќгардида мунта-
зам гузаронидани шанбегињо 
ва њашарњои умумидониш-

гоњиро дар сатњи зарурї ба роњ 
мондааст. 

Тавре ки муовини ректор 
оид ба тарбия Заррина Юсу-
пова иброз дошт, гузаронида-
ни шанбегиҳо тибќи наќшаи 
чорабинињои донишгоњ то 

љашни  30 – солагии Истиќ-
лолияти давлатии кишвари 
азизамон давом хоњанд кард. 

Х. Баҳронова, 
мутахассиси шуъбаи 

тарбия 

БА ПЕШВОЗИ 30 – СОЛАГИИ ИСТИЌЛОЛИЯТИ 
ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Чанде пеш дар Донишгоҳи техноло-
гии Тоҷикистон таҳти њамин ном њамо-
иш  баргузор гардид. 

Дар њамоиш сардори Раёсати кор 
бо занон ва оилаи Мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе 
Заррина Зуҳурова,  мутахассиси хо-
наи ақди никоҳ Камолахон Исмоило-
ва, муовинони  деканњои факултетҳо 
ва   донишҷӯдухтарони дар  хобгоҳи 
донишгоҳ иқоматкунанда иштирок 
доштанд.

Чорабиниро муовини ректор оид ба 
корҳои тарбиявї З. Юсупова оғоз на-
муда, меҳмононро хайрамаќдам гуфт 
ва суханро ба Заррина Зуњурова  во гу-
зошт. Мавсуф дар бораи барпокунӣ ва 
парокандашавии оила, тарзи дурусти 
истифодабарии  телефонҳои мобилӣ, 
тақлиди либоспӯшӣ ва дар бораи ри-

ояи тартибу интизоми духтарон њарф 
зада, диққати иштирокдоронро бо ми-
солу маслиҳатҳои муфид ба худ ҷалб 
намуд. 

Комилахон Исмоилова низ зимни 
суханронї аз хусуси парокандашавии 
оилаҳои ҷавон, эҳтироми хонаводаи 
шавҳар, пеша кардани сабру таҳаммул 
дар зиндагӣ, хуллас, омода намудани 
духтарон ба зиндагии мустаќилона 
ёдовар шуда, ба ањли толор дастуру 
маслињатњои муфид доданд.

Дар хотимаи њамоиш З. Юсупова 
ба меҳмонон барои ташриф овардан 
ба донишгоҳ ва маслињатњои судман-
дашон аз номи раёсати донишгоњ  
изњори сипос намуд. 

      
Н. Комилова, мудри бахши кор 

бо занон ва духтарон                                                                                  

ЗАН САРЧАШМАИ МАЪРИФАТ    


